

POGODA

Na dzisiaj przewiduje się stały wzrost zachmurzenia z możliwością deszczu i burz w godzinach popołudniowych, najwyższa temperatura do 80 F.
Jutro, częściowe zachmurzenie, nadal możliwość burz, temperatura do 78 F.
Wschód słońca o godzinie 5:53 rano, zachód o godz. 7:58 wiecz.

Dziennik Związkowy

POLISH DAILY ZGODA

Published Since 1908

AN AMERICAN DAILY IN THE POLISH LANGUAGE — MEMBER OF UNITED PRESS INTERNATIONAL

KALENDARZYK

Dzisiaj środa, 10 sierpnia — Bogdana, Borysa i Wawrzyńca.
Jutro czwartek, 11 sierpnia — Zuzanny.
Pojutrze piątek, 12 sierpnia — Hilarego i Klary.

No. 155 Rok (Vol.) LXXVI

CHICAGO, IL, Sroda, 10 Sierpnia (August 10), 1983

Telefon wszystkich biur 286-0141. **35¢**

ŻOŁNIERZE FRANCUSCY W CZADZIE

Atak Na Lotnisko w Bejrucie

**600 Batów
Za Przemyt**

Rozszerza Się Inwazja Libijska

Khadafy Ogłosił Mobilizację Powszechną

Ułatwienia w Odprawie Celnej

Washington (CT) — Obywatele amerykańscy powracający z zagranicy mogą wkrótce oczekiwać znacznych ułatwień w odprawie celnej na lotniskach. Przedstawiciele służby obsługi klientów stwierdzili mianowicie, że skoro 99.9% podróżnych nie popełnia żadnych przestępstw celnych, nie ma potrzeby dokonywać kontroli ich bagażu. Celnicy będą zatem otwierać jedynie walizki tych osób, które wydadzą im się podejrzane.

Z Gór Shouf Zajmowanych Przez Druzów

Specjalny Wysłannik US Spotka Się z Prez. Gemayelem

Bejrut, Liban (UPI, ST) — Pierwsza pokojowa misja bliskowschodnia nowego wysłannika Stanów Zjednoczonych Roberta McFarlane zakłada na jest serią ataków terrorystycznych. W dniu dzisiejszym ogień artyleryjski objął bejruckie lotnisko zabijając 3 Libańczyków oraz raniąc co najmniej 7 osób, w tym żołnierza amerykańskiego wchodzącego w skład międzynarodowego korpusu pokojowego.



POLSKA. — Żniwa w całej pełni.

Zmiany w Rządzie Chilijskim

Santiago, Chile (UPI) — Źródła rządowe podały do wiadomości, że w dniu dzisiejszym nastąpi zaprzysiężenie złożonego przeważnie z osób cywilnych — nowego gabinetu prez. Augusto Pinochet'a. Stanowi to jeden z zasadniczych kroków prezydenta na drodze do złagodzenia rządów dotychczasowej, wielce niepopularnej władzy wojskowej, ustanowionej 10 lat temu.

W międzyczasie jednakże działacze polityczni opozycji wystąpili z apelem o zorganizowanie masowych protestów, domagając się natychmiastowego powrotu do ustroju demokratycznego. Opozycja zabiega o wyciągnięcie kraju z obecnego kryzysu społecznego i gospodarczego.

Przesilenie gabinetowe spowoduje wprowadzenie do rządu wybitnych polityków prawicowych oraz członków dawnego rządu cywilnego i jest przypuszczalnie obliczone na zapewnienie poparcia dla zagrożonego reżymu wojskowego.

Ze źródeł rządowych pochodzi wiadomość, że inicjatywa ta ma na celu rozwianie napięcia stworzonego przez opozycję. Władze rządowe starają się ustanowić tradycyjne skrzydło prawicowe rządu oraz wzmacnić dla reżymu poparcie czynników cywilnych. Jeśli uda im się to, manewr ten zezwoli na zapewnienie czasu potrzebnego do stopniowego przekształcenia rządów w stronę demokracji.

Z raportów prasowych wynika, że Sergio Onofre Jarpa, b. przywódca prawicowej partii narodowej i ambasador chilijski w Argentynie, zajmie miejsce ministra spraw wewnętrznych Enrique Montero. Montero uchodzi za "twardogłowego", i zasiada w rządzie od roku 1973, tj. od czasu objęcia władzy przez czynniki wojskowe.

Zachodzące zmiany nie oznaczają, że rząd odstąpi od swej dotychczasowej metody — stosowania polityki ekonomicznej wolnego rynku. Opozycja uważa, że lansowanie tej polityki stworzyło w Chile silną recesję. Nie oznacza to również, że liczący lat 67 prez. Pinochet zamierza ustąpić.

Sowiecka Broń Chemiczna

(ST) — Stany Zjednoczone opublikowały w ubiegłym tygodniu nowe dowody świadczące o tym, że w Azji Południowo-wschodniej stosowana jest broń chemiczna produkcji sowieckiej popularnie nazywana "żółtym deszczem".

Jak wiadomo stosowanie i produkcja tej broni zakazana jest przez odpowiednie konwencje genewskie. Dowody w postaci próbek krwi zostały uzyskane po czterech oddzielnych atakach jakie miały miejsce w Laosie i Kambodży — przesłano je obecnie Organizacji Narodów Zjednoczonych. Władze amerykańskie twierdzą, że Związek Sowiecki spowodował przy pomocy broni chemicznych śmierć przynajmniej 10,000 osób.

Atak nastąpił po otoczeniu przez zbrojny oddział Druzów libańskich jednostek rządowych stacjonujących w rejonie wiosek Abey i Kfar Matta, w górach Shouf. Radio chrześcijańskiej falangi podało do wiadomości, że Druzowie rozbroili tam 60 żołnierzy oraz 15 policjantów.

Był to już drugi atak na lotnisko, przeprowadzony w okresie 3 tygodni. Władze libańskie podały, że ruch powietrzny został w jego rejonie chwilowo wstrzymany. Rozmiar zniszczeń nie jest jak dotąd znany. Rannego żołnierza Korpusu Strzelców Piechoty Morskiej U.S. przewieziono do szpitala, gdzie jego stan określony został jako zadawalający.

Terrorystyci podłożyli w dniu wczorajszym materiał wybuchowy pod budynek szpitala, położonego w przemysłowej części Bejrutu, zamieszkałej głównie przez ludność chrześcijańską. W wyniku eksplozji 3 osoby, w tym dwoje dzieci odniosło obrażenia.

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Nowa Fala Zaburzeń w Belfaście

Belfast, Irlandia Płn. (UPI) — Przez drugą noc z kolei miały miejsce na terenie zachodniego Belfastu zaburzenia spowodowane pośrednio przez incydent zastrzelenia przez żołnierza brytyjskiego miejscowego katolika. Oskarżony o morderstwo żołnierz, który na razie nie został zidentyfikowany, miał stawić się w dniu dzisiejszym w sądzie.

Do zastrzelenia 22-letniego Thomasa Reilly doszło — w czasie szamotaniasia się — we wtorek wieczorem, w pobliżu bazy wojskowej.

Nowa fala zaburzeń wybuchła we wtorek wieczorem. Grupy nastolatków poczęły stawiać barykady na ulicach zamieszkałych w zachodnim rejonie Belfastu przez katolików. Młodzież zaczęła obrzucać butelkami z benzyną żołnierzy brytyjskich.

Bandy nastolatków zaatakowały pojazdy wojskowe butelkami z benzyną i kamieniami. Celem zablokowania ulic, podpalamo kilka aut oraz dwa autobusy.

Objęty zaburzenia rejon znajduje się pod kontrolą krążących nad nim śmigłowców, oświetlających w ciągu nocy dachy potężnymi reflektorami, udaremniając w ten sposób obecność strzelców działających z ukrycia oraz wykrywających punkty najbardziej zagrożone.

Władze aresztowały we wtorek 65 osób. Znajduje się wśród nich amerykańkanin, 23-letni Stephen Lich z Indianapolis. Aresztowano także Kanadyjczyka, Kevina Callaghana oraz drugiego Amerykanina, który opatrzony został w szpitalu, po doznaniu lekkich obrażeń w czasie zaburzeń w Londonderry.

Raport z Afganistanu

New Delhi, Indie (UPI) — Partyzanci afgańscy utrzymujący kontrolę nad strategiczną doliną Penjashir w Afganistanie odrzucili sowiecką propozycję przedłużenia zawieszenia ognia w tym rejonie przygotowując się do wznowienia działań.

Źródła dyplomatyczne stwierdzają, iż porozumienie w sprawie zawieszenia ognia w dolinie Penjashir zawarte przez Sowietów z partyzantami w ziemie ubiegłego roku miało dla wojsk okupacyjnych ogromne znaczenie, bowiem przez dolinę przebiega główna autostrada łącząca Kabul z granicą sowiecką.

Te same źródła informują, że okres zawieszenia broni partyzanci afgańscy wykorzystali na zgromadzenie zapasów broni, żywności oraz amunicji w tej dolinie i obecnie "są lepiej przygotowani do walki niż kiedykolwiek przedtem od czasów sowieckiej inwazji w 1979 roku".

W dniach 22-26 lipca miało miejsce spotkanie przywódców partyzantów z całego Afganistanu, na którym rozpatrywano sowiecką propozycję przedłużenia zawieszenia ognia na dalsze dwa miesiące. Według uzyskanych informacji spotkanie zakończyło się podjęciem decyzji, iż "nie będzie żadnych dalszych kontaktów z Sowietami ani przedłużenia zawieszenia ognia".

Inne doniesienia z Afganistanu mówią o dokonaniu przez wojska

Marne Widoki Na Rychłe Zakończenie Strajku

(UPI) — We wtorek, po raz pierwszy od chwili rozpoczęcia strajku pracowników kompanii telefonicznych Bell, rzecznicy związkowców oraz przedstawiciele koncernu ATT zasiedli przy przedziałnym stole. Reprezentant strajkujących stwierdził jednak, że "nie ma najmniejszych podstaw do optymizmu odnośnie szybkiego zakończenia strajku". Jak dotąd przypadki wandalizmu wynikające ze strajku zanotowano jedynie w Południowej Karolinie, gdzie przecięto kable telefoniczne, pozabawiając połączeń około 100 osób.

Wzrost Kursu Dolara

Londyn (UPI) — Dolar pomimo stałych wysiłków powstrzymania wzrostu jego ceny pobił dzisiaj kolejne rekordy wysokości kursu w stosunku do innych walut zachodnio-europejskich. Cena złota w Londynie spadła do \$407.575 za uncję.

sowieckie omyłkowego ataku na baraki, w których znajdowali się żołnierze rządowi.

Po ataku partyzantów na baraki policyjne w mieście Ghazni — 90 mil od Kabulu, wezwane zostały na pomoc siły sowieckie. Działając jednak na podstawie najwyraźniej fałszywych informacji helikopter sowiecki zbombardował baraki, zabijając 20 żołnierzy z sił rządowych. Prawdopodobnie lotnictwo sowieckie otrzymało informację, iż baraki zostały zajęte przez rebeliantów. Jedną z bomb rzuconych przez samolot sowiecki chybiła eksplodując na jednej z ulic. Eksplozja spowodowała śmierć ponad 10 osób.

Źródła zachodnie stwierdzają, iż mimo licznych akcji przeprowadzanych przez siły sowieckie oraz oddziały rządowe w lipcu w prowincji Ghazni, w dalszym ciągu i utrzymuje się tam duża aktywność sił partyzanckich.

Buldożery z Polski Dla USA

Nowy York (N.D.) — Przedsiębiorstwo Dresser Industries z Dallas podpisało umowę z PRL na kupno buldożerów produkcji polskiej wartości 40 mln dol.

Urzednicy warszawskiego MHZ przekazali, że jest to największy kontrakt tego typu podpisany z zachodnią firmą od czasu ogłoszenia sankcji gospodarczych wobec PRL.

Kontrakt podpisali 3 sierpnia przedstawiciele Dresser Industries oraz centrali handlu zagranicznego Bumar w imieniu zakładów w Stalowej Woli, które wytwarzają ten sprzęt. Na mocy umowy Polska wyprodukuje 480 buldożerów na licencji amerykańskiej w ciągu trzech lat — od 1984 do końca 1986 roku. Buldożery będą sprzedawane na rynkach trzecich.

Umowę podpisano w kilka dni po zmianie stanowiska rządu w Washingtonie na temat prolongaty spłat długów PRL, zaciągniętych na Zachodzie. Rząd USA był temu przeciwny w ciągu trwania stanu wojennego w Polsce, ale po jego odwołaniu wycofał obiekcje.

Na podstawie umowy fabryka w Stalowej Woli dostarczy także na rynek amerykański pewną liczbę modeli cięższego typu. Będą to buldożery o mocy 450 KM. Dostawy mają nastąpić w pierwszym półroczu przyszłego roku.

Przedstawiciele Dresser Industries, przebywający z wizytą handlową w Polsce, chcieliby rozszerzyć umowę. Będzie to jednak możliwe, jeśli administracja Reagana przywróci PRL status największego uprzywilejowania w handlu ze Stanami Zjednoczonymi.

600 Batów Za Przemyt

Londyn (UPI) — 6 obywateli Wielkiej Brytanii, którzy zostali zatrzymani przez władze Arabii Saudyjskiej za próbę przemytu whiskey na teren tego kraju — zostało obecnie skazanych na karę 600 batów.

Spóżyte alkoholu zabronione jest przez religię muzułmańską — przypuszczalnie całkowity zysk z prowadzonej przez Brytyjczyków akcji przemytniczej mógł wynieść prawie \$1 mln.

Prymas Glemp w Szpitalu

Warszawa (UPI) — Rzecznik kancelarii prymasowskiej oświadczył, iż prymas Polski, kardynał Józef Glemp został poddany leczeniu szpitalnemu z powodu choroby woreczka żółciowego.

Według uzyskanych informacji kardynał został zabrany do szpitala we wtorek — jak do tej pory brak dalszych szczegółów na temat jego stanu zdrowia. Przepuszcza się, że pobyt prymasa w szpitalu potrwa około dwu tygodni.

Wiadomość na temat stanu zdrowia prymasa została podana po odwołaniu zapowiedzianego wcześniej spotkania z przebywającym obecnie w Polsce senatorem Christopherem Doddem (D. Conn.).

Sen. Dodd, najwyższy rangą polityk amerykański, który odwiedził Polskę, od czasu wprowadzenia stanu wojennego odbył wczoraj w Gdańsku dwugodzinne spotkanie z przewodniczącym "Solidarności" Lechem Wałęsą. Po zakończeniu spotkania nie opublikowano żadnych komentarzy.

Jak pisaaliśmy wczoraj kardynał Józef Glemp zerwał rozmowy z gen. Wojciechem Jaruzelskim dotyczące udziału kościoła w programie pomocy dla polskiego rolnictwa, a pogłoski mówiły o propozycji utworzenia zarządzanej przez kościół fundacji mającej przyjmować wielomilionową pomoc z Zachodu.

Przyczyna Niepowodzenia Lotu Kosmicznego

Moskwa (UPI) — Władimir Titow dowódca sowieckiego statku kosmicznego, który po 48 godzinach w kosmosie powrócił z powodów usterek technicznych na ziemię, określił dokładnie w artykule prasowym przyczyny niepowodzenia misji.

Zamieszczony w dzienniku armii sowieckiej "Krasnaja Zwiezda" artykuł stwierdza, że przyczyną niepowodzenia misji Saluta T-8, który miał połączyć się ze stacją kosmiczną Salut 7, była usterka anteny, która nie otworzyła się w odpowiednim momencie.

Przy pomocy tej anteny, aparatura statku kosmicznego dokonywała pomiarów szybkości i odległości od stacji kosmicznej. Awaria mogła stać się przyczyną zderzenia w kosmosie. W ostatniej chwili Titow wyłączył silniki pojazdu i skierował go na dół. Po tej próbie nerwów kierownictwo lotu w ośrodku kosmicznym na ziemi zdecydowało się na wydanie rozkazu do powrotu.

Kapitel Nie Była w Planie

Malibu, Calif. (UPI) — W niedzielę wieczorem ekskluzywna miejscowość Malibu, położona w południowej Kalifornii nawiedzona została przez gwałtowne sztormy, połączone z silnymi opadami. Wysoka fala morska wdarła się do eleganckiej, nadbrzeżnej restauracji, przenosząc 4 gości z wygodnych foteli wprost w wody oceanu. Poszkodowani przeżyli poważny szok, jednak na szczęście wyszli z przystoi bez większych obrażeń.

Ndjamena, Czad (UPI) — Pomimo wcześniejszych oficjalnych oświadczeń władz francuskich odmawiających udzielenia rządowi w Czadzie pomocy wojskowej, obecnie — w obliczu bezpośredniego zagrożenia oraz zwiększającej się pomocy Libii dla rebeliantów — Francja podjęła decyzję wysłania do swojej byłej kolonii 180 komandosów w celu przeszkolenia oddziałów prezydenta His-sene Habre.

Minister obrony Francji, który przekazał tę wiadomość, oświadczył, że żołnierze francuscy zostaną przetransportowani do stolicy Czadu z odległej o 500 mil Afryki Centralnej; minister podkreślił, iż nie wezmą oni bezpośredniego udziału w walce. Oczekuje się, że komandosi francuscy przybędą do Czadu w czasie najbliższych kilkunastu godzin, zgodnie z zapowiedzią francuskiego ministra obrony pozostaną oni w Czadzie "tak długo, jak okaże się to konieczne".

Min. Henu odmówił udzielenia odpowiedzi na pytanie, czy o wysłaniu żołnierzy do Czadu zdecydowały apele prezydenta tego kraju, czy też naciski ze strony prez. Reagana. Jak wiadomo Stany Zjednoczone wysłały do Sudanu sąsiadującego z Czadem dwa samoloty wywiadowcze z aparaturą radarową systemu AWACS, których celem jest obserwacja ruchów lotnictwa libijskiego oraz popierania przy Libii rebeliantów.

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Powszechna Amnestia w Gwatemali

Miasto Guatemala (UPI) — Arcybiskup Gwatemali — kraju zamieszkałego przeważnie przez katolików — udzielił poparcia nowemu, wojskowemu dyktatorowi państwa. Gen. Oscar Humberto Mejia Victores, przywrócił prawa obywatelskie, zniósł potajemne sądy oraz obiecał udzielenia amnestii dla lewicowców oraz objętych korupcją polityków.

Arcybp Ramiro Pelleró spotkał się z generałem w pałacu narodowym. Przywódca Kościoła Katolickiego Gwatemali oświadczył, że "Generał jest pełen dobrej woli i znajduje się w lepszej pozycji do udzielenia nam poparcia — nie tylko Kościołowi Katolickiemu, ale wszystkim obywatelom Gwatemali".

"Oczekujemy od niego wiele" — powiedział arcybiskup.

Gen. Mejia powiedział, że szczegóły udzielonej przezeń amnestii podane będą do wiadomości w najbliższych kilku dniach i stanowić będą "pełną ofertę — dotyczącą zarówno lewicowych sabotażystów jak i prawicowych polityków, którzy spiskowali przeciw poprzedniemu rządowi lub też byli oskarżeni o korupcję".

"Będzie to powszechna amnestia na czas nieokreślony", powiedział Mejia, który spowodował w poniedziałek obalenie rządów gen. Montt'a, przyczyniając się tym samym — jak określił — do "zahamowania religijnego fanatyzmu".

Mejia pełnił w rządzie Montt'a stanowisko ministra obrony. Obecnie spotkał się z czołowymi oficerami armii celem opracowania planu odnowy ekonomicznej kraju.

Osobne rozmowy przeprowadził Mejia z ambasadorem amerykańskim Fredericem Chapin'em i wyraził chęć nawiązania "bliskiego dialogu" z Washingtonem.

"Na Skrawku Wolnej Polski"...

Słowa te (z tytułu) pochodzą z kazania ks. Stanisława Czapiewskiego wygłoszonego w czasie uroczystej Mszy św. w niedzielę 24-go lipca br. do zuchów, harcerzy i ich rodziców zebranych przed ołtarzem polowym chicagowskiego ośrodka harcerskiego w Criwitz, Wisconsin.

Skrawkiem tym można bez przesady nazwać Ośrodek Harcerski im. Cypriana Kamila Norwida w Criwitz, poświęcony w 1968 r. Ośrodek obejmuje powierzchnię 320 akrów zalesionego terenu z ślicznie położonym jeziorem przystosowanym do pływania dla maluchów, małą plażą, boiskiem sportowym, placami zabaw itp. W pobliżu jeziora zbudowane są przyjemnie urządzone baraki sypialne dla zuchów, kuchnia, stołówka i urzędzenia sanitarne.

W innej części obozu znajduje się sztucznie wykopane małe jezioro "Gopło" nazwane tak dla podkreślenia ponad tysiącletniej historii Polski i jej trwałego, nierozzerwalnego związku z Kościołem Rzymsko-Katolickim, i całą kulturą zachodnią. W środku jeziora na usypanym półwyspie znajdują się ołtarz polowy z górującym nad całością krzyżem, zrobionym z jednego kawałka dębowego drzewa. Ramiona dębu podtrzymują ołtarz. Jest to projekt kapelana ośrodka ks. Stanisława Czapiewskiego. Książd Czapiewski wystąpił również z — górzaco popartym przez wszystkich zebranych — projektem wybudowania pomnika z marmuru będącego przedstawieniem w formie wymiernej słów Cypriana Norwida "... nieskończone jest wieków dzieło..." Wykonawcą pomnika będzie projektodawca.

Właścicielem ośrodka jest Koło Przyjaciół Harcerstwa w Chicago z prezesem Kazimierzem Więckiem i gospodarzem ośrodka dh Jerzym Urbanowiczem. Kapelanem ośrodka jak już zostało wspomniane jest hm. ks. Stanisław Czapiewski.

W tym to ośrodku rok rocznie odbywają się w okresie wakacyjnym obozy zuchowe i harcerskie, osobno męskie i osobno żeńskie. W tym roku obóz męski zorganizowany został w dniach 16-30 lipca. Za całość obozu odpowiedzialnym był hufcowy plm Tadeusz Więcek. Obóz podzielony był na kolonie zuchów i obóz harcerzy.

Kolonia zuchów liczyła 64 zuchów. Kierowniczką była dhna Maria Pawluś, sanitariuszką dhna Krystyna Barczyk, kierowniczką kuchni Stefania Jankiewicz. Zuchy podzielone były na trzy gromady: gromada "Żołnierze" wódz hm Marian Widomski, Gromada "Davy Crockett" wódz przew. Wiktor Barczyk i gromada "Robin Hood" wódz przew. Andrzej Wojtkowski. Zuchy oprócz gier, zabaw i normalnych harcerskich zajęć jak gimnastyka poranna, apele, poranne podniesienie fal na maszt i wieczorne opuszczenie, mieli cały szereg zajęć umożliwiających im zdobywanie stopni sprawności takich jak stopień śpiewaka, pływaka itp. Uczyli się młode pociechy samodzielności, dyscypliny, umiłowania i szacunku do polskiej tradycji i kultury.

Obóz harcerzy liczył 67-miu harcerzy. Komendantem obozu był cw Marek Klonowski, zast. komendanta przew. Leszek Jankiewicz, członkiem komendy przew. Marek Sokołowski, sanitariuszką dhna Janina Pawluś. Harcerze podzieleni byli na dwa obozy obóz "Kamieniec" z komendantem wyw. Arturem Skuratowiczem i obóz "Zbaraż" — komendant wyw. Krzysztof Toczycki. Obozy otrzymały nazwy z okazji rocznicy wydania pierwszego nakładu powieści Henryka Sienkiewicza "Ogniem i Mieczem".

Harcerze w odróżnieniu od zuchów mieszkali w namiotach, trzymali warty i sami prowadzili kuchnię polową. Podobno niedyscyplinowane kucharki wbrew regulaminom podrzuciły również swoje specjalne do harcerskich menażek, ale jest to wiadomość nie sprawdzona, z pewnością rozśiewana przez złośliwych "old-boi", którzy po zrobieniu sobie zdjęcia z kuchenką gazową biegali do kolejki w stołówce.

W dniach 22-24 lipca porządek obozu zakłócony został najazdem rodziców, którzy przyjechali odwiedzić swoje pociechy przy okazji uciekając od codziennych trosk i chicagowskiego skwaru. Dla nich to zuchy i harcerze przygotowali program, którego kulminacyjnym punktem było sobotnie ognisko z bardzo bogatym programem artystycznym i wspólnymi śpiewami.

Wyróżnienie kogokolwiek byłoby krzywdą dla innych, nadmienić jednak należy o występie gromady zuchów prowadzonych przez hm Mariana Widomskiego. Gromada "Żołnierze" dała program oparty na tekstach powstałych ponad sześćdziesiąt lat temu, kiedy to żołnierz polski, będący niejednokrotnie bardziej dzieckiem niż żołnierzem odparł nawałę bolszewicką ratując wolność Polski na następne dwadzieścia lat.

W gromadzie tej znalazł się również nowoprzybyły zuch, syn internowanego Marcin Piątek, który zaprezentował zebrany pieśń powstałą nad Wisłą w dniach kolejnej narodowej próby. Sceny te przypominały wszystkim o obowiązku walki, o narodowe samostanowienie, o wolność i godność człowieka. O obowiązku, który na nas spoczywa, a z którego nikt i nic nie może nas zwolnić, nawet wyjazd za ocean. Znaczenie tego obowiązku dla sprawy polskiej podkreślił prowadzący gawędę hm Jerzy Bazylewski.

Po niedzielnej Mszy św. nad Gopłem wszyscy zaczęli opuszczać skrawek wolnej Polski w Wisconsin. Spotkanie rodziców z uczestnikami obozu pozostał niezapomnianym wrażeniem dla jednych i drugich.

Na zakończenie — wszyscy ci, którzy mogli skorzystał z wspaniałych przeżyć w Criwitz, wszyscy którzy mogli się zetknąć z polskim harcerstwem w USA — pamiętajmy, że zawdzięczamy to naprawdę garście wspaniałych ludzi, którzy każdą wolną chwilę w ciągu roku i swoje wakacje poświęcają sprawie polskości na tych ziemiach. Bez fanfar i orderów, bezinteresownie, ale z pełnym poświęceniem w pełnym tego słowa znaczeniu.

Jeszcze tylko jedna smutna refleksja. Polonia chicagowska szczyty się swoją liczebnością. Podobno 800 tys. Hufiec harcerski (męski) w Chicago i przedmieściach liczy 300 osób. Niech matematycy zajmą się obliczeniem proporcji chociaż jest to chyba strata czasu.

Większość młodych ludzi prowadzących obóz z hufcowym Tadeuszem Więckiem na czele to ludzie urodzeni tutaj, którzy niejednokrotnie nigdy nie widzieli Polski. Obserwując ich wielkie umiłowanie Polski, słysząc ich wspaniałą polszczyznę chciałoby się zapytać, jak w ich świetle wyglądają nasze Franky i Stanley wszyscy ci nowi "Amerykanie", niejednokrotnie z paroletnim stażem, którzy sami angielskiego się nie nauczyli, ale krzywdzą swoje dzieci odbierając im polskość, język ojczysty, podcinając korzenie ich pochodzenia. Ojczyzna nasza jest na kolejnym zakreśle swojej historii. Warto ażebyśmy wszyscy — przynajmniej w tym momencie — nad tym się zastanowili.

Elżbieta Matej

Łagodny Wyrok Za Zabójstwo Męża Dręczyciela

Hartford, Conn. (UPI) — Sadie Lee Carter (lat 54), która przyznała się do zabójstwa swego męża przesładowcy w październiku 1981 r., skazana została przez sędziego Davida M. Borden z sądu wyższej instancji na 5 lat więzienia z zawieszaniem. Sędzia uznał, że posyłanie jej za kraty nie

leżałoby w interesie społeczeństwa biorąc pod uwagę, że cierpiała ona ze strony męża przesładowania natury fizycznej i psychicznej oraz, że choruje na zaburzenia sercowe, cukrzycę i nie widzi na jedno oko.

Za zabójstwo pierwszego stopnia pani Cater groziła kara do 10-20 lat więzienia. Adwokat oskarżonej, mec. William T. Gerace powiedział, że podjął ryzyko związane z przyznaniem się do winy oskarżonej, a następnie prośbami sądu o łaskę z powołaniem się na okoliczności zabójstwa. Dodał on, że w czasie popełnienia przestępstwa małżonkowie Carter otrzymali rozwód a pani Carter uzyskała decyzję sądową zabraniającą b. mężowi wstępu do domu. Scharakteryzował on zabitego męża, jako osobnika, który marnotrawił zarobki żony i oszczędności rodzinne na narkotyki, alkohol i kobiety.

Prawnicy przyjęli wyrok na Carter jako niezwykły, zwłaszcza z powodu tego, że planowała ona swój czyn i pokazywała pistolet sąsiadom zapowiadając, że zabije męża przy najbliższej okazji, jak pojawi się w domu. Przed zastrzeleniem męża dzwoniła ona nawet do jego pracodawcy, że nie przyjdzie już więcej do pracy i prosząc o przysłanie do niej czeku z wypłatą.

"Miły, Starszy Pan" Zastrzelił Lekarza

San Francisco (UPI) — Określeniem "miły, starszy pan", nazywano 74-letniego emeryta, Ivana Dubinskyego, który przeżywał ostatnio w jednej z klinik dla umysłowo chorych na terenie San Francisco. W środę "sympatyczny staruszek" przywołał do siebie 2 lekarzy, a kiedy przybyli na jego wezwanie wyciągnął 38-kalibrowy pistolet, kilkakrotnie strzelił w ich kierunku, a następnie usiłował popełnić samobójstwo.

Jeden z lekarzy poniósł śmierć na miejscu, drugi odniósł liczne rany, natomiast o życie mordercy toczy się obecnie walka z niewielką szansą na powodzenie. Mayor San Francisco, Dianne Feinstein, która natychmiast po wypadku udała się do kliniki stwierdziła, że tragedia stanowi jeszcze jeden argument na rzecz wprowadzenia w mieście kontroli posiadania broni.

Pawiany Nie Pozostają w Tyle

San Antonio, Teksas (UPI) — Po 5 latach od chwili przyjścia na świat pierwszego dziecka, urodzonego w wyniku sztucznego zapłodnienia naukowcy ośrodka badawczego w San Antonio, Teksas poinformowali o pomysłnym zakończeniu identycznego eksperymentu w odniesieniu do małp. Pierwsze, urodzone tą metodą pawianiętko nazwano E. T. (embrionalny transfer) i podobno zarówno noworodek, jak i mama-pawianica czują się doskonale.

SERGIUSZ PIASECKI

SPOJRZĘ JA W OKNO

19

W ten sposób zostawało mu kilka kwitów. Wówczas szedł do Sroki. Wycierano gumką sumę i po upływie pewnego czasu, przeważnie wieczorem, szli razem do Kooperatywy. Tośka kupowała sardynki, wina, sery, bakalie, czekoladę, herbatę itp. Gdy wszystko było wybrane, ekspedientka wypisywała rachunek i dawała go Tośce, sama zabierając się do pakowania towaru. Tośka oddawała go Jasiowi.

— Masz, zapłać w kasie.
— Dobrze — odpowiadał Jaś i szedł w kierunku kasy.

Tam stał z boku i na porannym kwicie wpisywał sumę z obecnie otrzymanego kwitu. Potem wracał do lady i oddawał Tośce kwit. Tamta wręczała go ekspedientce i potem wychodziła z paczką ze sklepu. Z różnymi modyfikacjami — zależnie od sytuacji — powtórzyli to kilkanaście razy, wykorzystując zawsze natłok w kooperatywie, potem roboty tej zaprzestali... Wiedzieli, że personel sklepowy wreszcie się połapie na oszustwie i mogą spaść.

Sabina mieszkała w hotelu obok dworca. Mówiła, że w hotelu najlepiej się czuje, bo całe życie — odkałd poznała swego męża (nigdy nie mówiła kochanka) — spędziła w hotelach, od najwykwintniejszych do nędznych zajazdów. Jaś i Tośka często ją odwiedzała, planując nowe roboty, lub w ogóle przychodzili na pogaduszki.

Pewnego wieczoru Jaś i Tośka pili u Sabiny herbatę dość obficie zaprawioną koniakiem. Sabina ożywiła się i zaczęła opowiadać o swym mężu. Pokazała kilka jego fotografii.

— ...Ja nie żałuję, że spędziłam życie z aferzystą, że przeżyłam je w pociągach, hotelach i więzieniach. Więzienie było dla mnie wypoczynkiem i szkołą, a praca z mężem-opium... Nie myślę, że mam chociaż cień żalu do niego lub do siebie... Zebym mogła na nowo zacząć życie, żeby dano mi inny, najświetniejszy los z kimś innym... nie zgodziłabym się... Myśmy byli nie małżeństwem, a przyjaciółmi. A przyjaźń nasza była większa i więcej warta dla nas, niż najgorętsza miłość... Myśmy kpili z życia i z ludzi. Nauczylismy się pogardzać nędzną, tchórzliwą, obłudną trzodą bogaczy i z radością obieraliśmy ich z pieniędzy... My rozmawialiśmy oczami... rozumieliśmy swoje dusze... My w naszym związku byliśmy wolni zupełnie i wiązały nas tylko wspólne myśli i wspólna wiara w siebie... W nas nie było ani krzty wyrachowania... Ja znam życie... widziałam tysiące małżeństw... Wiem, jakie ohydne zdarzają się związki... Jeśli pominąć wszystkie kombinacje, czy przypadki, dla których ludzie się żenią, jeśli wziąć za przykład najlepsze małżeństwa, to prawie każde stawało się z biegiem czasu więzieniem dla dwóch ludzi... Kajdanami, które wleki albo z musu, albo z przyzwyczajenia, albo z wyrachowania, albo przez tchórzostwo. U nas wszystko było szersze i swobodne. Ani on, ani ja nie dążyliśmy do tego, aby być w górze, mieć przewagę. Nigdyśmy nie szukali w sobie wad. Nigdy dla jednej urazy, nie zapominaliśmy setek wypadków dobroci... Nie byliśmy stałym rozplodowym, a sprzymierzeńcami, zawsze sobie wiernymi psychicznie w złej i dobrej godzinie.

Jaś i Sroka chętnie słuchali, a Sabina, rozpromieniona, dużo opowiadała o swym „mężu”. Opowiadała kilka słynnych jego afer.

— ...Pewnego razu Petersburg odwiedziła grupa Anglików. Byli to bardzo zamożni ludzie. Michaś (kochanek Sabiny), przez swoich informatorów, których on i jego koledzy mieli wszędzie, dowiedział się, że jeden z angielskich gości chce kupić w Petersburgu pałac. Zrobiono naradę i zabrano się do pracy. Znalaziono odpowiedni do sprzedaży pałac. Należał do jednego z asów finansjery rosyjskiej. Udano się do niego i poproszono o pozwolenie na zwiedzenie pałacu przez Anglików. Michaś i jeden z jego kolegów przedstawili się właścicielowi pałacu, jako wyżsi urzędnicy Ministerstwa Spraw Zagranicznych. Pozwolenie łatwo otrzymano i właściciel czuł się zaszczycony tym wyróżnieniem. Natychmiast inny człowiek z ich parcy, wspaniale władający językiem angielskim, porozumiał się z Anglikami telefonicznie w sprawie sprzedaży pałacu. Wyznaczono spotkanie dla obejrzenia obiektu.

Nazajutrz do pałacu kupca R. przyjechało dwóch Anglików w towarzystwie dwóch aferzystów. Właściciela w domu nie było. Zresztą gdyby był, to też nie wielką stanowiłby przeszkodę, bo kupiec nie znał języka angielskiego, a Anglicy rosyjskiego. Zwiedzającym, w myśl zarządzenia kupca, pokazano cały pałac. Trwało to sporo czasu... Wreszcie Anglicy postanowili pałac nabyć. Jeden z aferzystów występował jako właściciel pałacu.

W dalszym ciągu tej sprawy, po paru dniach, Anglicy i aferzyści udali się do notariusza, dla spisania aktu kupna... Wszystko już było do tego przygotowane. Na jednej z pobliskich ulic ukazał się na frontowych drzwiach skromny szyld: Notariusz. Tu, przez innych członków bandy aferzystów, została zainscenizowana kancelaria notariusza.

Umowę spisano i podpisano. Tytułem zadatku otrzymano czek do banku na bardzo wysoką sumę, którą natychmiast podjęto. Wówczas znikła i kancelaria notariusza i aferzyści.

BIURA PRAWNE JOHN'A ROKACZA

Adwokat mówiący po polsku zajmuje się wszelkiego rodzaju sprawami.

- Rozwody
- Uszkodzenia Cieleśne
- Sprawy Kryminalne
- Przekroczenia Drogowe w Stanie Nietrzeźwym

Pierwsza Wizyta BEZ OPŁATY
Przyjmuje Także Wieczorami
Dzwon 7 dni w tygodniu. 24-godzinny. Dwa biura: Downtown i Northwest.

726-3753

MARYLA POLONAISE

3192-96 N. MILWAUKEE • TEL.: 545-4152 i 545-4087

MARYLA SARNIAK

PREZENTUJE

"SIERPNIOWY KONCERT"

WALDEMARA KOCONIA

W ŚRODĘ, 17-GO SIERPNIA, GODZ. 8:00 WIECZ.

Z towarzyszeniem 5-osobowej grupy muzycznej
Z uwagi na ograniczoną ilość miejsc rezerwacje mile widziane.
Przed sprzedaż biletów w "Maryla Polonaise".

NAJWIĘKSZA TEGOROCZNA WYPRZEDAŻ

Końcowa przecena letniej odzieży i obuwia dla całej rodziny.
Obniżone ceny nowej jesiennej i zimowej odzieży oraz obuwia, pościeli, kołder i poduszek

OSTATNI TYDZIEŃ LETNIEGO "RUMMAGE SALE"

Tanioci w całym sklepie

CRAGIN DEPARTMENT STORE

5018-22 W. ARMITAGE AVE. ★ ISTNIEJE PONAD 50 LAT

Dużo innych artykułów po okazjnie niskich cenach, które nie są ogłaszane

Hanes 1-szej jakości męskie
KALESONY
Tee **KOSZULKI**
"BOXER" **KALESONY**
A-KOSZULKI
25% zniżki

Haggar męskie rozciągające się
SPODNIE (slacks)
\$17.99
inne **\$15.99**
i **\$19.99** nie wyżej
W pasie rozmiar 29 do 50.
Oszczędź 20%-50%
od regularnej ceny

UPRZĄTAJĄCA WYPRZEDAŻ
OBUWIE
Męskie, damskie, dziecięce
Ostatnie ceny
\$5 — i \$10
25% do 50% zniżki

Męskie LEVIS rozmiar 29-36
Nowa, jesienią 1983
przedwcześnie dostawa
SZTRUKSOWE DZINSY
Męskie LEVID rozmiar 29-36
Chłopięce WRANGLER
8-14 Reg. i 8-16 waskie
20% zniżki

ADWOKAT JONAH ROSENBERG

685-1515
3114 N. Milwaukee Ave.

Mówiący Po Polsku ADWOKAT

MAREK A. JASZCZUK

- Rozwody w USA i w Polsce
- Sprawy Emigracyjne
- Wypadki i Przekroczenia Drogowe
- Sprawy Kryminalne
- Wypadki Przy Pracy
- Sprzedaż-Kupno Domów

252-5477
2956 N. Milwaukee Ave.
Pokój 305 A
Róg Milwaukee i Central Park

KEYSTONE PHARMACY, INC.

286-1166 — 286-1711

286-3138 — 286-3139

3326 North Milwaukee Ave.

Chicago, Ill. 60641

Super-wyprzedaż Chodnikowa!

Bogaty wybór towarów po niżonych cenach.

Wiele doskonałych ubrań, nadających się na wysyłkę do Polski.

KAŻDA SZTUKA OD \$2.00 do \$5.00. Nic powyżej.

Piątek, 12-go sierpnia, od 9 rano do 8 wiecz.

Sobota, 13-go sierpnia, od 9 rano do 8 wiecz.

Wstąpcie i zobaczcie nasz "New Look".

G. Bazylewska Zwycięznią Konkursu Na Odnowę Dzielnicy Wicker Park

Dzielnica Wicker Park jest jednym z najstarszych rejonów Chicago zamieszkałych przez ludność polskiego pochodzenia. Pomimo zmian, jakie zaszły w tej dzielnicy w ciągu ostatnich dwudziestu lat, Wicker Park w dalszym ciągu pozostaje w dużym stopniu dzielnicą polonijną, której początki sięgają wstecz do lat 1880-tych, z którego to okresu pochodzi większość domów zbudowanych przy ul. Milwaukee oraz na sąsiednich ulicach.

W ostatnim czasie coraz więcej mówi się na temat odnowy dzielnicy Wicker Park, przywrócenia starym, liczącym przeważnie ponad 100 lat domów, ich oryginalnego charakteru, przy jednoczesnym zachowaniu funkcjonalności opartej na współczesnych zdobycach techniki.

Kilka organizacji prywatnych: Wicker Park Gallery, The Old Wicker Park Committee oraz the Milwaukee-North-Damen Business Association, ogłosiło niedawno konkurs pn. "Wicker Park Design Competition". Konkurs miał na celu opracowanie przez urbanistów-architektów opłacalnego projektu odnowy dzielnicy, a ściślej ulicy Milwaukee na odcinku pomiędzy Ashland Ave. i North Ave.

Organizatorom chodzi o ożywienie ul. Milwaukee, zwiększenie działalności handlowej przedsiębiorstw mieszczących się przy tej ulicy jak również o odnowienie jej — przy jednoczesnym zachowaniu stylu przypominającego epokę z końca ubiegłego stulecia.

Konkurs obejmuje jedynie plany odnowy głównie fasady starych budynków, a nie całkowitą ich przebudowę.

Organizatorzy ustanowili trzy kategorie określające wysokość kosztów odnowy dzielnicy.

W najwyższej kategorii (od \$100,000 do \$300,000) pierwszą nagrodę uzyskał

projekt opracowany przez dwie młode urbanistki: Grażynę Bazylewską i Dorothy Hall (Murzynkę).

Grażyna Bazylewska, córka znanych działaczy Związku Harcerstwa Polskiego, hm. Pelagii i hm. Jerzego Bazylewskich, ukończyła niedawno studia na Illinois Institute of Technology, gdzie studiowała urbanistykę (jedną z dziedzin architektury); studia magisterskie odbyła na Univ. of Illinois, Chicago Circle.

Warto dodać, że praca jej pt. "Adaptive reuse manual for Illinois buildings", wydana ma być drukiem.

Należy podkreślić, że urodzona w Chicago w r. 1956 Grażyna Bazylewska, czynna była przez długi okres czasu w Harcerstwie i świetnie włada językiem polskim.

Serdecznie gratulujemy odniesionego sukcesu. A. A.

"Dzień Podhalan" w Munster, Ind.

Na święto Wniebowzięcia NMP całe Podhale w Polsce od wieków łączyła tradycja, cudownego sanktuarium swej Matki i Pani — "Gaździny Podhala", jak zowią górąle cudowną figurę Matki Bożej.

Przenosząc z przepięknym regionalnym strojem narodowy obyczaj z Podhala do Ameryki, przeszczepili tutaj także i swoją pobożność maryjną, a z nią Podhalański Odpust ku czci Matki Bożej Ludźmierskiej przed kapliczką góralską Jej czci poświęconą w Munster, Indiana.

Z tej okazji w wigilię święta Wniebowzięcia NMP w niedzielę, 14 sierpnia, J. Eksc. ks. biskup Andrzej Grutka, Ordynariusz diecezji Gary, o godz. 12:00 w południe odprawi pontyfikalną Mszę św. polową z kazaniem przed kapliczką Podhalan i poświęci tradycyjnie ziola ku czci Wniebowzięcia NMP.

Po wspólnym obiedzie, odbędą się regionalne występy zespołów podhalańskich na wolnym powietrzu.

Trzeba zaznaczyć, że 14 sierpnia przypada równocześnie 42 rocznica śmierci — czyli mówiąc językiem Kościoła "narodzin dla nieba" męczennika miłości — św. Maksymiliana Marii Kolbego, którego uroczystość zbiega się ze świętem Matki Bożej Ludźmierskiej.

Na tę podwójną uroczystość najserdeczniej wraz z Podhalanami całą Polonię z okolicy zapraszają:

Polscy Ojcowie Karmelici Bosi.

Wesołe Miasteczko w Dzielnicy Back Of The Yards

W dzielnicy znanej pod nazwą "Back of the Yards", przy skrzyżowaniu ulic 47-ej i Damen, przez dziesięć dni od 18 do 28 sierpnia, zainstalowane będzie wesołe miasteczko.

Organizatorem tej imprezy jest lokalna organizacja dzielnicowa pod nazwą Back of the Yards Council. Oprócz różnego rodzaju karuzel, rakiety itp. można będzie tu spróbować szczęścia w loterii, oraz oglądać występy artystyczne. Organizatorzy przygotowują dla smakoszy wyśmienite potrawy, specjalności z całego świata.

Wesołe miasteczko otwarte będzie codziennie od poniedziałku do piątku w godz. od 5 po poł. do północy, a w soboty i niedziele od południa do północy.

Archidiecezja w Białymstoku Dziękuję Za Dary

Prezes Fundacji Charytatywnej Kongresu Polonii Amerykańskiej Alojzy A. Mazewski otrzymał kolejne podziękowanie za dary, które Fundacja Charytatywna K.P.A. przelała do Polski na ręce Komisji Charytatywnej Episkopatu Polski. Przypominamy, że akcja pomocy Narodowi Polskiemu jest w dalszym ciągu kontynuowana, bo jak informuje nas Komisja Charytatywna Episkopatu Polski, wiele osób potrzebuje naszej pomocy, szczególnie osoby starsze, dzieci i chorzy w szpitalach.

Adres Fundacji Charytatywnej Kongresu Polonii Amerykańskiej: 1200 N. Ashland Ave. Room 431, Chicago, Ill. 60622.

List Archidiecezji

Archidiecezja w Białymstoku 8. VI. 83 r. otrzymała od Kongresu Polonii Amerykańskiej kontener POLU 406391 — 9 ze sprzętem medycznym, odzieżą i obuwiem o wadze 14,023 kg.

Sprzęt medyczny został zgodnie z życzeniem ofiarodawcy przekazany do Szpitala Klinicznego w Białymstoku zaś odzież i obuwie rozdzielone zostało wśród osób potrzebujących w

Dodatkowe Zapisy w St. Joseph H.S.

St. Joseph High School znajdujące się przy 4831 S. Hermitage Ave., informuje, że odbędą się dodatkowe zapisy dla wszystkich uczniów, którzy chcieliby uczęszczać do szkoły, a dotychczas jeszcze nie zapisali się.

Dodatkowe zapisy odbędą się w czwartek, 18 sierpnia, od 10 rano do 12 w południe w budynku szkolnym. Nowi uczniowie powinni przynieść ze sobą świadectwa szkolne, lub wyniki testów, jakie zdali w szkołach powszechnych.

Opłata rejestracyjna dla "spóźnialskich" wynosi \$25. Lekcje rozpoczną się 24 sierpnia, dla pierwszych klas szkoły średniej, pozostałe klasy rozpoczynają naukę 25 sierpnia.

Stypendia Dla Mieszkańców 35-tej Wardy

Alderman 35 warty Joseph S. Kotlarz informuje zainteresowanych studentów wyższych uczelni, że można składać podania o uzyskanie stypendium na studia.

Co roku dwóch studentów mieszkających w 35 wardzie otrzyma stypendium w wysokości od \$500 do \$750. Stypendia przyznawane będą studentom, którzy najbardziej potrzebują pomocy finansowej, szczególnie tym, wyróżniającym się pracą społeczną i aktywnością. Nazwiska stypendystów zostaną ogłoszone 1 października przez ald. Kotlarza. Podania o przyznanie stypendium należy składać do 23 sierpnia. Formularze podań o stypendium można otrzymać w biurze warty, przy 3758 N. Bernard. W sprawie bardziej szczegółowych informacji należy dzwonić do Kathy Parker na nr 463-3505 w godzinach od 9 rano do 6 wieczorem.

Kursy Jez. Angielskiego

W szkole Pięciu Braci Męczenników przy 4325 South Richmond prowadzone będą kursy języka angielskiego. Zajęcia rozpoczną się 7 września. Zapisy odbędą się 1 i 2 września

Dekanacie Dąbrowa Białostocka i na terenie miasta Białegostoku.

Za ten dowód życzliwości i chrześcijańskiej dobroci względem Naszego Narodu składam serdeczne podziękowanie.

Łączę wyrazy szacunku (Ks. Mgr Stanisław Hodun) z/a dyrektora d/s charytatywnych

Diecezja Kielecka

Dnia 15 czerwca 1983 roku Diecezja Kielecka otrzymała za pośrednictwem organizacji Food For Poland Fund dari Kongresu Polonii Amerykańskiej w postaci 19.500 kg. cukru.

W imieniu tak hojnie obdarowanych moich Diecezjan składam serdeczne podziękowanie ofiarodawcom i organizatorom transportu. Wasza pamięć o nas i troska o moich Diecezjan znajdujących się w trudnej sytuacji materialnej, dodaje nam wszystkim siły do przetrwania trudnego okresu w naszej Ojczyźnie. Bóg Wam zapłać!

Biskup Kielecki (Podpis Nieczytelny)

Koncert Orkiestry Dętej

W niedzielę, 14 sierpnia w Chopin Park, o godz. 3 po poł. odbędzie się koncert orkiestry dętej "Chopin Concert Band," pod batutą prof. Kazimierza Labno. Park znajduje się przy 3420 N. Long.

W programie melodie operowe i muzyka lekka. Wstęp wolny. Józef Faustman — koresp.

"Dożynki" w Polish Southwest Society

Organizacja Polish Southwest Society zaprasza na doroczne "Dożynki," które odbędą się w niedzielę, 14 sierpnia w restauracji "Pączki Restaurant," przy 11228 South Harlem w Worth, Ill. Początek imprezy przewidziano na godz. 11 przed południem.

W programie: występy zespołów tanecznych, smaczne potrawy, loterie i wiele, wiele innych atrakcji. Dochód z imprezy przeznaczony jest na fundusz pomocy rodakom w Polsce, Muzeum Polskie w Ameryce i International Polka Association.

Bilety w przedsprzedaży są po \$1 przy wejściu po \$1.50. Dzieci do lat 6 — wstęp wolny, w wieku od 7 do 12 lat 50¢. W sprawie bliższych informacji można telefonować na nr 339-5665 albo 974-4074.

Zapisy

Na Kursy Wieczorowe

Szkoła wieczorowa mieszcząca się w budynku szkoły średniej Carl Schurz przy 3601 N. Milwaukee Ave., przypomina, że zapisy na nowy semestr, który rozpocznie się w poniedziałek, 12 września, odbędą się w budynku szkolnym począwszy od wtorku, 6 września, w godzinach od 6:30 do 9 wieczorem.

W ramach studiów wieczorowych można nauczyć się zawodu, nowo przybyli bezpłatnie zdobędą umiejętność porozumiewania się po angielsku. Za inne kursy, pobierana jest minimalna opłata.

Do szkoły wieczorowej mogą uczęszczać wszystkie osoby, które do dnia 6 września ukończyły 18 lat.

Tow. Wierność Grupa 2927 ZNP

Tow. Wierność, Grupa 2927 ZNP, będzie miało swe miesięczne posiedzenie w środę, 17 sierpnia br., o godz. 7 wieczorem w sali Cornell Park, przy 51-ej i Wood. Prosimy członków o obecność, ponieważ mamy wiele ważnych spraw do załatwienia. Przygotowujemy nasze "Social Party", które odbędzie się 16 października.

Melania Winięcka — prezeska Marie Pawlikowska — sekr.

Komunikat Skarbu Narodowego

Zawiadamiamy, że miesięczne zebranie Komitetu Skarbu Narodowego R.P. na stan Illinois odbędzie się w piątek, dnia 12-go sierpnia 1983 roku, o godzinie 7:30 wieczorem w domu 90-ej Placówki SWAP, 6005 W. Irving Park Road, Chicago. Prosimy o punktualne przybycie.

Sekretariat

Bezpłatne Lekcje Języka Angielskiego

Od początku sierpnia, w każdy wtorek i czwartek, w godzinach od 9 rano do 11 przed południem, w centrum dla seniorów Copernicus Center przy 3160 N. Milwaukee Ave., odbywają się bezpłatne lekcje języka angielskiego. Są to kursy szczególnie przeznaczone dla tych wszystkich, którzy nie znają zupełnie angielskiego. W sprawie bardziej szczegółowych informacji na temat tych kursów można zapytać kierownika centrum Billa Lee.

15 Walny Zjazd Ligi Morskiej w Ameryce

Na początku września, w dniach: 3, 4 i 5 odbędzie się 15 Walny Zjazd Ligi Morskiej w Ameryce. Obrady Zjazdu odbywać się będą w Sheraton Midway Motor Inn, przy 5400 South Cicero Ave.

Przeska Ligi Morskiej w Ameryce Stefania Cichowska apeluje do wszystkich jednostek organizacyjnych o udział w tym Zejździe, przez wydelegowanie swych reprezentantów, wybranych na zebraniach zgodnie z regulaminem.

Zapisy

Do Polskiej Szkoły Im. K. Pułaskiego

Wakacje powoli dobiegają końca. Czas pomyśleć o zapisaniu dzieci do polskiej szkoły.

Celem polskiej szkoły sobotniej jest nauka języka polskiego, historii, geografii i kultury polskiej.

Zapisy do wszystkich klas szkoły powszechnej oraz 4-letniego gimnazjum odbędą się 27 sierpnia 1983 r. od godziny 9-ej do 2-ej po południu.

Polska szkoła im. Gen. K. Pułaskiego mieści się w budynku szkolnym parafii św. Wacława przy 3435 W. Lawndale (na skrzyżowaniu ulic Monticello i Lawndale).

Witold J. Pawlikowski — prezes Józef H. Zureczak — kier. szkoły

Ogrodowy Piknik Spójni

Oddział 293 Polsko-Narodowej Spójni, urządza wielki "Piknik Ogrodowy" w niedzielę, 14 sierpnia. Piknik odbędzie się w ogrodzie obok parafii św. Jana, Polskiego Narodowego Katolickiego Kościoła, przy 4555 So. Kedzie Ave.

Najpierw w południe podany zostanie obiad, przygotowany przez członkinie Oddziału, w audytorium parafii św. Jana, które jest centralnie ochładzane.

Następnie w ogrodzie odbędzie się piknik z różnymi niespodziankami.

Do tańca przygrywać będzie znana orkiestra "Góraj."

Anna Rolek, przewodnicząca pikniku, Stanisław Kaczor, sekretarz i Józef Okrzesik, kasjer — serdecznie zapraszają wszystkich. Wstęp wolny.

53 Koleżeński Zjazd SWAP i Korpusów Pom.

W dniach 8 i 9 października w Chicago odbędzie się 53 Koleżeński Zjazd Okręgu I SWAP i Korpusów Pomocniczych, pod egidą Okr. I SWAP w Domu Weterana przy 1239 N. Wood St. Uroczyste otwarcie Zjazdu odbędzie się w sobotę, 8 października, o godz. 9 rano.

Dzień

Skarbu Narodowego

Komitet Skarbu Narodowego R.P. serdecznie zaprasza wszystkich członków, sympatyków i całą Polonię na tradycyjny "Dzień Skarbu Narodowego," który odbędzie się w niedzielę, dnia 14 sierpnia, w obszernym Ogrodzie Woźniaka, 2530 Blue Island Avenue, Chicago. Początek o godzinie 1 po południu.

W programie przewidzianych jest wiele atrakcji, jak zabawa taneczna, wybór Królowej Skarbu, loteria, na której będzie można wygrać aparat telewizyjny i inne wartościowe nagrody. Obficie zaopatrzone bar i bufet ze smacznymi polskimi potrawami powinny dopełnić miłą atmosferę. Apelujemy do wszystkich o poparcie naszej imprezy.

Komitet Skarbu Narodowego

Związek to praca!
Związek to poświęcenie
i ofiarność!
Związek — to my wszyscy!

AMERICAN WOMEN'S MEDICAL GROUP
Specjalistyczne Centrum Lekarskie Dla Kobiet
Doświadczony Lekarz Ginekolog Oraz Asystentki
MOWIĄ PO POLSKU!!
Zabiegi Ginekologiczne, Nowoczesne Badania Ciąży.
Porady i Próby Moczu Na Ciążę Bezpłatne
Dzwonić: 772-7726
Pytać o Panią Marię
Wypełniamy Formy Ubezpieczeniowe Na Zwrot Kosztów Zabiegów i Badań
2744 N. WESTERN AVE.
(Przy Diversey Ave.)

RETIREMENT SALE

2 Days Only. August 13th & 14th 9:00 am to 1:00
STRAHORN INC.
World Famous Custom Tailors
BRITISH FABRICS 75% SAVINGS
BONE BUTTONS AND TRIMMINGS
SEWING MACHINE, OFFICE FURNITURE
SHOW ROOM FURNITURE
Sale Conducted For Cash Only Permit #3711
For More Information Call: 782-3078

kiedy?
gdzie?

Niedziela, 14 Sierpnia
Klasztor Franciszkański
Hwy W & 36, Burlington, Wis.

OJCOWIE I BRACIA FRANCISZKANIE

ZAPRASZAJĄ Polonię na

JUBILEUSZOWY ROK ODKUPIENIA I ŚWIĘTO NAJNOWSZEGO POLSKIEGO ŚWIĘTEGO — MAKSYMILIANA KOLBEGO

- TRADYCYJNE ŚWIĘCENIE KWIATÓW I ZIOŁ NA MATKI BOSKIEJ ZIELNEJ
- MSZE ŚW. W JĘZYKU ANGIELSKIM O GODZ. 9 I 11 W PAWILONIE.
 - MSZE ŚW. W JĘZYKU POLSKIM O GODZ. 10 I 12 W POŁUDNIE W KAPLICY
 - GODZ. 1 PO POŁ. PROCESJA DO GROTY KALWARYJSKIEJ I W GRODZIE CEREMONIA BŁOGOSŁAWIENSTWA KWIATÓW I ZIOŁ ORAZ BŁOGOSŁAWIENSTWA Z OKAZJI JUBILEUSZOWEGO ROKU ODKUPIENIA.

Prosimy Przywieźć Kwiaty Ze Sobą.

- PIWO, POLSKA KIELBASA I INNE PRZEKĄSKI BĘDĄ PODAWANE OD POŁUDNIA DO 6-ej WIECZOREM
- "POLKA MUSIC" I TAŃCE OD 1:30 DO 5:30 PO POŁ.
- "RUMMAGE SALE", ORAZ SPRZEDAŻ KSIĄZEK I ROŚLIN.

Cała Karkówka WIEPRZOWA (Whole Pork Butt) STEK WIEPRZOWY 1.29 Fl. STEK OD ŻEBER 2.39 Fl.	1 09 Fl.	KURZE NÓŻKI (Chicken Legs) CLUB STEK \$2.49 Fl. CUBE STEK \$2.69 Fl.	3 99 Fl.
Polska KIELBASA Słotkowskiego (Polish Sausage) FLANAGAN KWAŚNA KAPUSTA 2/2 ft. \$1.00 OSCAR MAYER WIEPRZOWE KIELBASKI \$1.99 Ft.	1 99 Fl.	Gatunku A, Średnie JAJKA (Medium Eggs) CORN KING BOCZEK \$1.19 Fl. SWEET & LOW JOGURT 3—8 Unc. Za \$1.00	4 99 Tuz.
R.C. LUB DIET RITE "PAGE" PAPIER TOALETOWY 4 rolki 79c HAWTHORN MELLODY TWAROŻEK	8-16 Unc. Butelek Z Kupnem na \$3.00 99c Plus Dep. 24-Unc. \$1.49	ARBUZY (Watermelon) POMIDORY 3 Funty Za \$1.00 ŚLIWKI (Węglerki) 3 Funty Za \$1.00 SŁODKA KUKURYDZA 8 Szt. Za \$1.00	9 9c Ft.
Wolfschmidt WÓDKA SEAGRAM'S V.O. ¾ Litra \$6.99 OLD MILWAUKEE PIWO 6/12-Unc. Pus. \$1.79	4 49	WINOGRONA Bez Pestek (Seedless Grapes) BANANY 3 Funty Za \$1.00 SZCZYPIOREK 4 Wiązki Za \$1.00	6 99 Ft.

INTERNATIONAL FOODS INC.

MÓWIMY PO POLSKU

4724 N. KEDZIE 478-8643 3417 W. DIVERSEY 384-0959 2140 N. WESTERN 278-4070 4404 W. FULLERTON 486-6277

Data Wyrzedaży: Od 9 Do 14 Sierpnia
Wyrzedaż Warzyw i Mięsa Kończy Się 13 Sierpnia, o Godz. 5:00 P.M.

Dziennik Związkowy

(USPS 163-400)



Second-Class Postage Paid at Chicago, Illinois
Published Daily except Saturdays, Sundays and Holidays at
ALLIANCE PRINTERS AND PUBLISHERS, INC.
6100 N. Cicero Ave., Chicago, IL 60646

POLISH DAILY ZGODA



JAN F. KRAWIEC, Redaktor Naczelny

EDWARD C. RÓŻAŃSKI, Zarządca

Telefon do Redakcji przed 7:30 rano 286-0146
Telefon wszystkich Biur 286-0141. Rękopisów i fotografii Redakcja nie zwraca.

WARUNKI PRENUMERATY

WYSYŁAMY PRZEZ POCZTĘ
W STANACH ZJEDN. I W KANADZIE

Codzienne i Weekendowe	Tylko Weekendowe Wydanie	Rocznie (1 yr.)	Półrocz. (6 mos.)	Kwartal. (3 mos.)
\$40.00	\$15.00	\$40.00	\$22.00	\$13.00
		\$60.00	\$45.00	\$20.00
		\$18.00	\$14.00	\$8.00

W Kioskach (Newsstands)—Pojedynczy Numer Codzienny (Single Daily Copy) ... 35¢

DO INNYCH KRAJÓW:

Codzienne i Weekendowe	Tylko Weekendowe Wydanie	Rocznie (1 yr.)	Półrocz. (6 mos.)	Kwartal. (3 mos.)
\$60.00	\$18.00	\$60.00	\$45.00	\$20.00
		\$18.00	\$14.00	\$8.00

W Kioskach (Newsstands)—Pojedynczy Numer Weekendowy (Single Weekend Copy) ... 50¢

Nowy Rząd Włoski

Socjalista Bettino Craxi stanął na czele 44 rządu włoskiego (po Drugiej Wojnie Światowej). Nie jest to jednak rząd "socjalistyczny", lecz koalicyjny. Socjaliści mają w nim sześciu ministrów, chrześcijańscy demokraci i inni łącznie szesnastu ministrów. Craxi spowodował upadek trzech poprzednich rządów koalicyjnych. Obserwatorzy polityczni mają nadzieję, że nie rozbije własnego rządu.

Chrześcijańscy demokraci i republikanie zapewniają kontynuację polityki zagranicznej poprzednich rządów, to znaczy wywiązanie się Włoch z zobowiązań wobec NATO i Wspólnoty Europejskiej. Plan umieszczenia w jesieni amerykańskich rakiet na Sycylii (jeżeli nie dojdzie do układu z ZSRR o ograniczeniu zbrojeń) nie natrafi na trudności ze strony rządu. Przeciw umieszczeniu rakiet Pershing II i Cruise występują naturalnie włoscy komuniści oraz lewe skrzydło socjalistów. Premier Craxi należy do "rewizjonistów", przeciwnych współpracy z komunistami, zwolennikami NATO i Wspólnoty Europejskiej. Ministrem obrony jest Giovanni Spadolini z małej Partii Republikańskiej, zdecydowany zwolennik NATO i umieszczenia amerykańskich rakiet na Sycylii dla zrównoważenia przewagi sowieckiej w Europie.

Prasa włoska trafnie zauważyła, że nowy rząd włoski nie różni się od poprzedniego. Mimo zapowiedzi premiera Craxi, że będzie próbował zreformować system polityczny uniemożliwiający stabilizację, sceptycy wątpią, by osiągnął on więcej od poprzednich rządów, które wobec rozproszkowania parla-

mentu cały wysiłek kierowały na utrzymanie się u władzy, ograniczając się do wykorzystania codziennych zadań administracyjnych.

Komuniści zapowiadają ostrzejszą walkę z rządem Craxi niż z poprzednim rządem. Jedną płaszczyzną będzie opozycja przeciw umieszczeniu amerykańskich rakiet na Sycylii. Agitacja przeciw decyzji NATO przybiera na natężeniu. Komuniści grają kierowniczą rolę w szerokiej "koalicji" ruchów "pokojowych", do której, obok lewego skrzydła socjalistów, wchodzi kilka małych ugrupowań politycznych oraz pacyfiści.

Drugą płaszczyzną walki opozycji będzie gospodarka kraju. Sytuacja ekonomiczna Włoch jest cięższa niż innych członków Europejskiej Wspólnoty. Inflacja osiągnęła 16 procent, produkcja przemysłu spada, bezrobocie i zadłużenie rządu wzrastają. Żaden rząd koalicyjny nie zdołał się na zastosowanie dostatecznie silnych środków zaradczych, zdolnych uzdrowić chore Włochy.

Craxi zapowiada reformę systemu politycznego. Chciałby on wyeliminować z parlamentu dwa tuziny małych partyjek, mających jednego lub dwóch posłów, przez wprowadzenie zasady stosowanej w RFN, że partia, która nie zdobędzie 5 proc. głosów nie ma reprezentacji w parlamencie. Byłoby to dobrodziejstwem dla Włoch, ale szanse na reformy polityczne nie są dużo większe niż na radykalne reformy ekonomiczne i społeczne, które są konieczne, ale żaden rząd koalicyjny nie zdobył się dotąd nawet na ich sprecyzowanie.

Odsuwanie Na Bok Shultza

Kilka dni temu pisaliśmy o wybicciu się Williama Clarka na drugie miejsce po prez. Reaganie i że stało się to częściowo kosztem sekr. stanu Shultza. Tyg. "Business Week" zaczyna analizę sytuacji Shultza od uwagi, że Ronald Reagan i George Shultz wydają się źle dobraną parą. Reagan — "ostry jeździec" z Kalifornii, nie mający zaufania do "Establishmentu" prowadzącego politykę zagraniczną, dąży do osiągnięcia celów na arenie międzynarodowej z pozycji siły. Shultz — zdolny przedsiębiorca o "dworskich" manierach, mówiący łagodnym tonem, cieszący się szacunkiem w kraju i zagranicą, wierzy w magię kompromisu.

Prezydent w połowie trzeciego roku rządów nie może jednak pochwalić się większym osiągnięciem na arenie międzynarodowej. Zwiększa to jego wrodzoną niecierpliwość. Zaczyna więc działać samodzielnie bez pytania się o radę swego sekr. stanu, którego ceni, ale jego subtelne podejście do zagadnień mu nie odpowiada. Do podejmowania samodzielnych decyzji zachęca go najbliższy doradca Clark. Ostatnie ważne pociągnięcia w Ameryce Środkowej (manewry i wysłanie floty), na Bliskim Wschodzie i w sprawie ograniczenia zbrojeń nuklearnych, podjęte przez Prezydenta samodzielnie, zostawiły szefa dyplomatów (Shultza) na uboczu, zmniejszając jego wpływ na formowanie polityki zagranicznej.

Gdy Shultz zastąpił Aleksandra Haiga, środowiska rządowe witały go radośnie. B. prezes potężnego koncernu Bechtel Group Inc. był osobistością znaną w kraju i za granicą. Cieszył się szacunkiem w wielu środowiskach i miał za sobą duże doświadczenie zarówno w przemyśle jak w rządzie. Za prez. Nixona zajmował trzy różne stanowiska: sekr. pracy, dyrektora biura budżetowego i sekr. skarbu. Na wszystkich wywiązał się b. dobrze z zadania.

Po roku na stanowisku sekr. stanu, Shultz przekonuje się, że scalenie w jedną całość różnych tendencji w polityce zagranicznej i rozbieżności między sztabem Białego Domu, Departamentem Stanu, Komitetem Spraw Zagranicznych Senatu, Pentagonem i Prezydentem, podobnie jak senatorowie ciągle ogłędającym się na wyborców, jest zadaniem o wiele trudniejszym niż sądził.

Shultz kroczy śladami Williama Rogersa, pierwszego sekretarza stanu prez. Nixona. Nie zdołał on ująć w karby biurokracji Departamentu Stanu i pominął kilka sposobności przeprowadzenia wytycznych Prezydenta, powiedział tyg. "Business Week" przedstawiciel sztabu Białego Domu.

Głównym terenem rozbieżności między Białym Domem i Departamentem Stanu jest Ameryka Środkowa. Niektórzy doradcy Prezydenta są przekonani, że nadmierna ostrożność Departamentu Stanu i wiara w kompromis, storpedowały wysiłki Prezydenta, który za wszelką cenę chce powstrzymać rozszerzanie się komunizmu w bliskim sąsiedztwie Stanów Zjednoczonych. Postanowiono więc przesunąć

Shultza i Departament Stanu na boczny tor. Pierwszym znakiem "znicięciowości" Białego Domu było usunięcie zawodowego dyplomaty T. Endersa, zwolennika negocjacji i "rozwiązania politycznego" w Salwadorze, ze stanowiska szefa biura do spraw Ameryki Łacińskiej. Wraz z nim usunięty również został amb. Hinton. Do głosu doszli: Richard Stone i b. sekr. stanu Kissinger. Wytyczne polityki wobec Ameryki Środkowej ustala obecnie doradca do spraw bezpieczeństwa William Clark z pomocą amb. Jeane Kirkpatrick, sekr. obrony C. Weinbergera i szefa CIA W. Casey. Zwolennicy Clarka, pisze "Business Week", zarzucają Shultzowi, że zmarnował inicjatywę pokojową prez. Reagana z 1982 r., ponieważ nie wymusił na Syrii równoczesnego z Izraelczykami wycofania wojsk z Libanu. Krytycy twierdzą, że Shultz nie wykazał dostatecznego zainteresowania sprawą, a gdy wreszcie postanowił coś zrobić — było już za późno. Niezadowolony Białego Domu z Shultza stało się oczywiste, gdy specjalnego ambasadora do spraw Bliskiego Wschodu Philipa Habiba zastąpił zastępca Clarka, Robert McFarlane.

Nie są to niespodzianki, mówią zwolennicy Shultza, lecz "normalna" reakcja Prezydenta w trzecim roku rządów na powolne działanie dyplomacji. "Niecierpliwość amatorów w Białym Domu nie jest nowością".

Trzeba przyznać, pisze "Business Week", że po roku na stanowisku sekr. stanu, osiągnięcia Shultza "urodzonego" dyplomaty, są raczej skromne. Złagodził on napięcie z europejskimi aliantami powstałe po wydaniu przez prez. Reagana zakazu wywozu części do gazu z Syberii do Europy i zażądał rozejścia się Stanów Zjednoczonych i Czerwonych Chin. Nie wykazał jednak inicjatywy i energii, jakich się po nim spodziewano.

Patrząc z odległości na tarcia na najwyższym szczeblu, wydaje się, że Clark i Shultz doskonale się uzupełniają. Clark zajmuje twarde postawę i jest nieulubiany przez środki masowego przekazu, zachylając się pięknoduszami gotowymi do kompromisu z komunistami, których uważają za racjonalnych ludzi, myślących podobnymi kategoriami jak oni. Rezultatem jest podbój przez komunistów większości Azji i Afryki, oraz coraz to nowe "Kuby" z tej strony Atlantyku.

"Dworski" Shultz łagodzi "chropowate" wystąpienia Clarka. Gdy Shultz stanął w obrobie polityki Prezydenta w Ameryce Środkowej, kongresmani i senatorowie słuchali z uwagą. Znalazienie "modus vivendi" między tymi dwoma krańcowo różnymi, silnymi i uzupełniającymi się indywidualnościami, byłoby korzystne dla kraju i wolnego świata.

To i Owo

32-letni mużłamanin został skazany przez sąd w Dubaju (Pld. Arabia) na 40 rózg chłosty za picie alkoholu i 2 miesiące aresztu za jedzenie w miejscu publicznym w czasie trwania Ramadanu (miesiąc postu).



Umieszczone poniżej opinie nie zawsze są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

O. Bocheński, OP. o Sytuacji w Polsce

WIĘZ, KRAKÓW — Chcę przeprowadzić w tym szkicu zasadniczą rozprawę z p. Zalamany, kochanym typem, który zaczyna się, co prawda rzadko, ale przecież pojawiać tu i ówdzie w naszych szereżach.

Aby uniknąć fałszywych interpretacji, oświadczam z góry, że położenie nasze współczesne uważam za ciężkie, ale nie beznadziejne. Celem jednak postawienia dyskusji na płaszczyźnie, na której lubią ją stawiać pesymiści, będą tu zakładam, że jest ono gorsze, niż ja sam je oceniam. Kto to jest p. Zalamany? Jest to człowiek, który: 1) przyszedł do przekonania, że położenie jest beznadziejne, 2) wskutek tego stracił tzw. ducha i wolę do czynu, nie wie co robić i wszystko wydaje mu się bezcelowe. Zajmijmy się nim i cechami jego duchowej postawy kolejno.

Więc najpierw: co to jest położenie beznadziejne? Ja osobiste nie wiem. Nie znam takich położen i nigdy ich nie widziałem, nie tylko w moim krótkim (choć dłuższym od p. Zalamanego) życiu, ale nawet w historii. Znam wprawdzie położenia bardzo ciężkie, znam takie, w których dany cel nie jest osiągalny w przewidzianym okresie czasu — ale położen ściśle beznadziejnych nigdy nie widziałem i o nich nie slyszalem.

Parę przykładów: Czy położenie Polski po trzecim zaborze było beznadziejne? Nie było. Co prawda niełatwo było mieć nadzieję na rychłe odzyskanie niepodległości, ale beznadziejne nie było, jak świadczy fakt, żeśmy je odzyskali.

Czy położenie aliantów po klęsce Francji w roku 1940, gdy nie mieli jednej godnej tej nazwy dywizji, było beznadziejne? Nie było, jak znowu wykazały dzieje tej wojny. Położen beznadziejnych nie ma. To jest mit, wymyślony przez obrzydliwy ród defetystów.

Zwróć jeszcze uwagę, że specjalnie człowiek wierzący nie ma już absolutnie żadnego prawa mówić o beznadziejności położenia, jeśli wierzy — jak powinien — że światem rządzi Opatrzność Boga, który jest naszym najlepszym Ojcem.

Defetyzm, który jest u poganina tylko głupstwem, u chrześcijanina jest także głupstwem, ale poza tym grzechem, czyli podłością. Chrześcijaninowi nie wolno być defetystą. "Beznadziejne położenie" to słowa bez treści. Beznadziejnych położen nie ma.

Następnie, założmy, że położenie nie jest wprawdzie beznadziejne, ale jak to bywa często po wojnie, takie, że istnieje duże prawdopodobieństwo przegranej. Nawet gdy tak jest, nie wynika stąd bynajmniej, aby komukolwiek wolno się było załamywać.

Życie nasze podobne jest do rozkazu operacyjnego, w którym na pierwszym miejscu jest położenie, a na drugim zadanie. To położenie bywa nieraz świetne, niekiedy średnie, a czasem zgoła złe, z czego jednak nigdy nie wynika, by zadanie nie miało obowiązywać.

Kiepski to żołnierz, co na widok złego położenia się załamuje. Żadne położenie nie zwalnia człowieka od obowiązku jakiegoś działania. Człowiek został przez Boga stworzony, aby działać, nie aby stękać.

Dobrze, ale jak działać w owym "beznadziejnym" położeniu? Jakoś działać trzeba, powtarzam. Jeśli więc kogoś nie stać na własny pogląd, niech się poradzi mądrzejszych od siebie.

Może ma zaufanie do jednego, może jest paru mądrzejszych od niego przyjaciół, którzy mu udzielą rady. W każdym razie jakieś zdanie trzeba sobie wyrobić i według niego działać. Jednej tylko rzeczy w żadnym położeniu nie wolno: załamywać się.

Zresztą załamywanie się to rzecz bardzo niemądra. Historia — choćby historia II wojny światowej — uczy, jak koleje fortuny są zmienne. Załamywać się, znaczyć kapitulować, kiedy są jeszcze szanse. Dopóki można grać, trzeba grać.

Kiedy mnie, nie daj Boże, zamkną w lagrze, będzie grać trudniej, ale i wtedy będę myślał, co jest moim obowiązkiem. Na razie jeszcze w lagrze nie jesteśmy i czy będziemy, to się pokaże. Wojna nie skończyła się jes-

Jerzy Cieślak

RFN w Obliczu "Gorącej Jesieni"

Nieoczekiwanie burzliwy przebieg antyamerykańskich demonstracji, do jakich doszło w zachodniemieckim mieście Krefeld, "z okazji" odbywających się tamże obchodów trzecieścieletniej rocznicy wyjazdu pierwszych niemieckich emigrantów do Ameryki, dał — jak się wydaje — przedsmak tego, czego można oczekiwać jesienią, kiedy rozpocznie się — stosownie do tzw. podwójnej uchwały NATO — rozmieszczanie pocisków Pershing II na terytorium RFN. Mało pocieszający jest fakt, że starcia z policją spowodowała stosunkowo niewielką grupą rzekomych pacyfistów, podczas gdy olbrzymia większość demonstrowała spokojnie. Nadchodząca jesień zapowiada się jako niezwykle gorąca.

Tygodnik "Der Spiegel" zaprezentował w numerze 24 z 13 czerwca br. jeden z możliwych scenariuszy rozwoju wypadków: pociągi transportujące uzbrojenie dla armii USA zatrzymane są przez siedzących na torach ludzi, blokowane są drogi dojazdowe do miejsc, gdzie mają być ustawione rakiety, na porządku dziennym są akty sabotażu, demonstracje i konfrontacje z policją.

Organizatorzy ruchu pacyfistycznego liczą na to, iż w protestach antyrakietowych weźmie udział potężna armia ponad miliona osób rozmaitego politycznego autoramentu. Przewidywania te mają szansę sprawdzić się, jeśli nadal w takim tempie wzrastać będzie liczba przeciwników dobrojowania NATO. Są wśród nich nie tylko pacyfiści i ekolodzy, ale także związkowcy i feministki, socjaldemokraci i komuniści, naukowcy i wiele innych grup społecznych.

Zaden chyba temat w powojennej historii Niemiec nie wywołał tyle emocji i obaw, co planowane rozmieszczenie amerykańskich pocisków nuklearnych. Nigdy też wcześniej niebezpieczeństwo eskalacji przemocy nie było tak duże. Jeśli bowiem protestującym udało się przedostać na tereny wojskowe USA (czego wykluczyć nie można), to staną oni oko w oko nie z policjantami ubrojonymi w pałki i armatki wodne, lecz z żołnierzami wyposażonymi w rozkaz strzelania bez uprzedzenia do każdego intruza. Jest to — rzecz jasna — wariant końcowy; należałoby mieć nadzieję, że nie dojdzie do tego rodzaju wypadków.

Gama form protestu przeciwko realizacji podwójnej uchwały NATO jest bardzo szeroka. Rozważana jest m.in. możliwość wniesienia skargi do Federalnego Trybunału Konstytucyjnego. Wielu prawników dostrzega sprzeczność decyzji Paktu Atlantyckiego z kilkoma punktami ustawy zasadniczej. Nie tylko "Zieloni" (ci niejako z urzędu), ale również frakcja parlamentarna SPD zapowiedziała postawienie sprawy rakiet na forum Bundestagu. Bierze się także pod uwagę rozpisanie ogólnonarodowego referendum w tej sprawie.

W szeregach opozycji socjaldemokratycznej coraz silniej zaznacza się masowy sprzeciw wobec decyzji o dobrojowaniu, której współautorem był — jak wiadomo — Helmut Schmidt. Ekspert rozbrojeniowy SPD, Egon Bahr ocenia, że przy obecnym stanie rokowań genewskich ewentualne głosowanie w partii przyniosłoby odrzucenie podwójnej uchwały NATO większością 90 proc. głosów. W owej większości znalazłby się — zdaniem Baha — zarówno Erhard Eppler i Oskar Lafontaine, jak też przedstawiciele prawego skrzydła, m.in. Hans Apel (były minister obrony) — i byc może — Helmut Schmidt. Trudno powiedzieć, czy istotnie byłoby tak. Faktem jest wszelako, iż eskalacja RFN, który jeszcze w ub. roku optował za rozmieszczeniem rakiet w wypadku, gdyby rokowania genewskie — "pomimo największych wysiłków naszych amerykańskich przyjaciół" — miały zakończyć się fiaskiem, otóż również on okazuje ostatnio irytację z powodu rzekomego braku dobrej woli ze strony administracji amerykańskiej. Jego krytyczne wypowiedzi należałoby jednak uznać raczej za próbę odzyskania utraconego terenu w coraz bardziej na lewo dryfującej partii.

Wielu prominentnych przedstawicieli socjaldemokracji — w tym także Willy Brandt — jest przeciwny sztywnemu trzymaniu się kalendarzowych dat, nawet ta pierwsza; co będzie dalej zobaczymy, pod warunkiem, abyśmy nie dali się załamać (...)

("Więź")

terminów w sprawie bezpieczeństwa światowego. Ma to oznaczać, iż nie powinno się rozpoczynać stacjonowania, dopóki trawają negocjacje w Genewie. Ponieważ jednak SPD nie chce być posadzoną o torpedowanie rokowań, przeto swe ostateczne stanowisko w tej materii uzależnia od przebiegu listopadowego Zjazdu. W tej ostrożnej postawie można dopatrzeć się wpływu pragmatycznie nastawionej grupy działaczy socjaldemokratycznych, którzy zresztą domagają się od partii wyraźnego określenia stosunku (czyt. odcięcia się) wobec ruchu pokojowego.

Również związki zawodowe, stanowiące w RFN ogromną siłę, podchodzą z rezerwą do planowanych na jesień protestów antyrakietowych. Co prawda są one w swej masie przeciw doobrajowaniu, tym niemniej odrzucają postulowany przez Lafontaine'a strajk generalny, natomiast udział w demonstracjach uzależniają od spełnienia dwóch warunków, tj. umożliwienia mówcom z DGB przedstawienia stanowiska związków w sprawie pokoju i rozbrojenia oraz wykluczenia wszelkich form przemocy. Ten drugi warunek wydaje się niestety trudny do spełnienia, zwłaszcza nie trudny do spełnienia, zwłaszcza że w lonie ruchu pacyfistycznego wyraźnie przybiera na sile nurt opowiadający się za takimi właśnie formami protestu. Oczywiście problemów następcza już sama interpretacja pojęcia — akt przemocy. Dla ministra spraw wewnętrznych Zimmermanna jest nim już blokada amerykańskich składów broni.

Dochochodzący tu do problemu, z jakim skonfrontowany będzie niechybnie w końcu roku rząd federalny, a mianowicie do konieczności zapobieżenia eskalacji masowych wystąpień przeciwników rakiet. Wprawdzie kanclerz Helmut Kohl zdaje się nie brać zbyt poważnie ani pozaparlamentarnych akcji ani też zarzutów prawników, twierdząc, iż rząd nie dopuści, by o tym, co zgodne z prawem, rozstrzygały mniejszości. Zdecydowanie co do realizacji podwójnej uchwały NATO w razie niepowodzenia rozmów genewskich potwierdził on m.in. w trakcie niedawnej wizyty na Kremlu.

Nie należy wszakże wyciągać z tego wniosku, że koalicja rządząca podchodzi bez obaw do zbliżających się w szybkim tempie terminów magazynowania pierwszych pocisków. Niepokój budzi przede wszystkim to, że nikt nie jest w stanie przewidzieć rozmiarów oporu i form, jakie może on przybrać. Wprawdzie minister Zimmermann zapewnia, iż demonstranci nie zdołają przedostać się w bezpośrednie sąsiedztwo koszar amerykańskich (mają do tego nie dopuścić policja i wojska ochrony granic).

Nie da się wszakże wykluczyć mniej optymistycznego rozwoju wydarzeń.

Tydzień Polski

Brak Łączności

Przywódcy republikanów w Kongresie nie mówią tego publicznie, ale w rozmowach prywatnych nie ukrywają niezadowolenia z Białego Domu z powodu nieinformowania ich o wielkich manewrach floty na wodach Ameryki Środkowej i armii lądowej w Hondurasie. "Doradcy Prezydenta nie mogą spodziewać się, że będziemy entuzjastycznie pracowali nad przekonaniem kolegów w Kongresie, jeżeli nie wiemy co się dzieje" — powiedział jeden z prawodawców.

Nie tylko prawodawcy nie wiedzieli o manewrach. Okazuje się, że nie wiedzieli także większość personelu w Białym Domu łącznie z szefem sztabu J. Baker'em. Nie wiedzieli oni również o zamiarze powołania b. sekretarza stanu H. Kissingera na przewodniczącego Komisji do spraw Ameryki Środkowej. Prezydent podjął decyzję o manewrach i nominacji Kissingera po rozmowach ze swym doradcą do spraw bezpieczeństwa Williamem Clark'em.

Wzrost Kosztów Studiów

Według "American Council on Education" w Washingtonie, czesne na wyższych uczelniach stanowych w nowym roku akademickim, zaczynającym się w jesieni, będzie wyższe przeciętnie o 9-10 proc.

Studia na wyższych uczelniach stanowych w roku akademickim 1983-84 będą kosztowały przeciętnie \$4,618. Suma ta obejmuje czesne, mieszkanie i utrzymanie w domu akademickim. Studia na prywatnych uniwersytetach będą kosztowały przeciętnie \$8,939.

Z Bocznej Trybuny Sportowej

ZYGMUNT P. BOBIN

TRADYCJE

I PRZYSZŁOŚĆ TRÓJSKOKU

Trójskok był przez wiele lat "polską" konkurencją. Dobrą passę rozpoczęli mistrzostwa kraju w 1960 r. — wówczas to Józef Schmidt poszybował na odległość 17,03 m. Był to rekord świata — pierwszy rezultat poza zaczerpniętą granicę 17 m.

Józef Szmidić wywalczył w dobrym stylu złoty medal olimpijski w Rzymie. Przez następne 4 lata nie miał na skoczni godnego rywala, uzyskując wyniki w granicach własnego rekordu. Mało kto przypuszczał, że — po przykrych kontuzjach — J. Szmidić w ogóle wystartuje na olimpiadzie w Tokio. Tymczasem uzyskał on tam kolejny złoty medal.

Po J. Szmidić podtrzymał dobrą tradycję Michał Joachimowski — jako pierwszy przekroczył granicę 17 m w hali, kopiując wyczyn swojego poprzednika (17,03 m.) w 1974 r. w Goeteborgu, Szwecja.

Na otwartym stadionie M. Joachimowski skoczył 17,06 m. Jeszcze do zakończonych ostatnio lekkoatletycznych mistrzostw Polski rezultat ten pozostawał rekordem Polski.

Ozdobą mistrzostw Polski w Bydgoszczy stał się rekordowy trójskok Zdzisława Hoffmana — 17,19 m. Młody, utalentowany zawodnik klubu Śląsk Wrocław znajdował się w dobrej formie i marzy o znaczenie lepszych wynikach, może już na obecnie odbywających się mistrzostwach świata w Helsinkach. Swe możliwości ocenia b. wysoko — wierzy, że mógłby wyrównać rekord świata — 17,89 m.

Zdaniem fachowców Hoffman ujawnia jeszcze spore braki techniczne. Ma znakomity pierwszy i trzeci skok, natomiast drugi pozostawia wiele do życzenia. Gdyby udało się poprawić tę środkową fazę, można by myśleć nawet o przekroczeniu 18 m!

W Helsinkach należy mu życzyć długiego skoku!

W ubiegłą niedzielę w Helsinkach, stolicy Finlandii rozpoczęły się mistrzostwa świata w lekkiej atletyce, w których udział bierze 160 państw. Po pierwszych dwóch dniach przyznano trzy złote medale w tym Polacy zdobyli dwa.

Do wielkiej niespodzianki doszło już w niedzielę w Helsinkach, kiedy to Polak Edward Sarul, wygrał pchnięcie kulą, bijąc znanych zawodników klasy światowej. W ostatnim rzucie Sarula, kula poszybowała na odległość 70 st. i 2/4 cala. 2-gie miejsce zdobył Ulf Timmermann Niemcy Wschodnie. R. Machura, Czechosłowacja; 4. Dave Laut, Stany Zjednoczone; 5. I. Bojars, ZSRR; 6. U. Beyer, Wschodnie Niemcy 65-11,7.

Natomiast w poniedziałek, w drugim dniu zawodów drugi złoty medal dla Polski zdobył wielce utalentowany zawodnik w trójskoku Zdzisław Hoffman o którym pisaliśmy już w piątek ub. tygodnia (powyżej) ale z powodu braku miejsca nie ukazało się w Dzienniku.

We wczorajszej notatce z mistrzostw świata z Helsinek zaszła pomyłka, gdyż ukazała się wiadomość, że Sarul wygrał w rzucie oszczepem, a powinno brzmieć wygrał w pchnięciu kulą.

Z KLUBU SPORTOWEGO A.A.C. EAGLES-ORLY

PIKNIKOWY WEEKEND EAGLES' A W sobotę, 6-go sierpnia drużyna piłkarska Eagles brała udział w turnieju piłkarskim Litwinów w Marquette Park. Startowało osiem drużyn: Błyskawica, Croatans, Eagles, Maroons, Peoria, St. Joe Kickers, Wilmette oraz gospodarze turnieju Liths. Puchar zdobyła drużyna Eagles, wygrywając w finale z Liths w stosunku 2:0. Bramki zdobyli St. Ostrowski oraz T. Madro.

W drodze do finału Eagles spotkał się kolejno z Wilmette wynik 2:2. Obie bramki zdobył T. Madro. Następnie wygrał 2:0 z Croatans. Strzelcami bramek był J. Kieca oraz T. Madro. W trzecim pojedynku awansującym go do finału osiągnął wynik remisowy z drużyną St. Joe Kickers. Strzelcem obu bramek był J. Kieca.

Drugi puchar w przeciągu tygodnia to chyba wymowne osiągnięcie zwycięzcy fakt, że mecze rozgrywane były podczas naprawdę gorących dni.

W niedzielę, 7-go sierpnia w St. Joe High School w Westchester odbył się od dawna zapowiadany piknik Eagles. Tym razem było trochę za gorąco co zniechęciło wielu, tych co zawsze Eagles imprezy popierali. Całe szczęście, że nowo powstała sekcja narciarska stała się niemal w komplecie

za co klub serdecznie przybyłm dziękuje. Matt Adamczyk wprowadzając do klubu nowe twarze z J. Barszczem na czele miał chyba dobrego nosa.

Nowa sekcja, która powstała przy klubie wkrótce rozpocznie swoją działalność o której informować będziemy wszystkich zainteresowanych na łamach Dziennika Związkowego w kolumnie sportowej Z. Bobina.

Wracając do turnieju piknikowego, który zawsze cieszy się dużym zainteresowaniem obecnych to trzeba stwierdzić, że kibice Eagles nie mieli tym razem wesołych min. Drużyna Eagles po sukcesie w sobotę — pisze Koscielnny — zupełnie własny turniej "opuszcza". Nie tylko, że nie wygrali meczu ale nawet nie potrafili zdobyć jednej bramki, wystawiając zespół prawie w rezerwowym składzie.

W pierwszym meczu Sparta pokonała Eagles 3:0, w drugim Polonia Milwaukee wygrała 1:0 i w ostatnim Liths w identycznym stosunku. Z tego prosty wniosek, że drużynie albo brak kondycji albo może inne przyczyny są dowodem kameleonej formy. Rozgrywki za pasem a do rozegrania jeszcze zaległy mecz... i to właśnie ze Spartą z którą przegrało się gładko i to jeszcze w stosunku 3:0.

Turniej wygrała Sparta, która w finale pokonała drużynę Royal Wavel 2:0. Trzecie miejsce zdobyła Błyskawica. Szkoda, że nie doszło do finałowego spotkania pomiędzy Royal Wavel i Błyskawicą, bo to było by osłabieniem goryczy niewypału jakim częstowała nas I-sza drużyna gospodarz turnieju.

Rangę turnieju uratowali do pewnego stopnia najmłodszy piłkarze Eagles. Do lat 16-tu wygrali z Croatans 3:1. Do lat 14-tu pokonali Pampas 2:0 (Strycharz oraz T. Mikołajewski). Midgets zremisowali z United Serbs 0:0. Trzy mecze najmłodszych to dwa wygrane i jeden remis.

Od Redakcji: Będąc na pikniku klubu sportowego Eagles z największą przyjemnością obejrzelismy dwa mecze młodzieżowe Eagles. Nie w tym sens, że wygrali oba spotkania, ale gra młodzieży — wyszkolonej technicznie — stała na dość wysokim poziomie. Do tego gra zespołowa młodzików pełnych werwy z "gorącymi" daje wierzyć, że w przyszłości będzie nawet dużo pociechy w drużynie Eagles.

PO SEZONIE PIŁKARSKIM W POLSCE

W polskich kołach piłkarskich w kraju trwa nadal ożywiona dyskusja na temat, która drużyna była lepsza, jeśli chodzi o zdobycie tytułu mistrza I ligi — poznański Lech czy Widzew Łódź. Przeważa opinia, że w zasadzie lepszy był Widzew, bo miał korzystniejszą różnicę bramek a mianowicie +20, najmniej liczbę porażek (5) i najwięcej strzelonych bramek (50). Lech miał więcej zwycięstw, bo aż 17.

Z załem notuje się spadek mieleckiej Stali do II ligi. Jedno z pism stwierdza, iż "trudno dociec, co się stało z tą drużyną". Przed rokiem wywalczyła trzecie miejsce w I lidze. Być może zawodnicy nie wytrzymali obciążen treningowych, nie umieli gospodarować siłami. Z pewnością za brak doświadczenia piłkarzom, ale chyba i działacze nie dostrzegli w porę załamania w drużynie. W warszawskie Gwardii (która spadła do II ligi) natomiast od dawna było wiadomo, że jedną formacją nie da się wygrać spotkań. Gdy i napastnicy zaczęli grać "każdy sobie", pewne było, że znów będzie II liga. Kilku piłkarzy obu klubów — bardzo utalentowanych na pewno jednak pozostanie w ekstraklasie".

AWANSE DO II LIGI

Po zakończonych rozgrywkach piłkarskich w ośmiu grupach III ligi do II ligi awansowały: Lechia Gdańsk, Jęgiellonia Białystok, Wisła Płock, Hutnik Warszawa, Moto Jelcz Oława, Chemik Police, Victoria Jaworzno i Igloopol Dębica.

Doskonały gracz Widzewa Łódź grać będzie przez najbliższe dwa sezony we francuskim klubie Nimes Olympique, który awansował do I ligi. Suma transferowa wynosi 49,000 dolarów. Nadto Francuzi prześlą Widzewowi wyposażenie videotonowe i zaproszą Widzew na towarzyski mecz do Frankii.

Prasa Służy Wam — Pomagajcie Jej!

Nowe Drogi Poszukiwania Talentów

Gainsville, Fla. (UPI) — Okazuje się, że dotychczasowe stereotypowe metody oceniania zdolności na podstawie testu inteligencji (IQ) nie zawsze zdają egzamin w praktyce. Taki pogląd reprezentują pedagodzy realizujący nowatorski program dla uzdolnionych dzieci w specjalnej szkole w Gainsville.

Dyrektor programu Ms. Debbie Harris uważa, że IQ test nie jest miernikiem jakichkolwiek zdolności twórczych. Również profesor psychologii wychowania na Uniwersytecie Connecticut, Joseph Renzulli krytycznie ocenia test na inteligencję.

Okazuje się, że takie uzdolnione dzieci jak autorzy książek historycznych, z dziedziny muzyki, a także studium na temat ochrony naturalnego środowiska — uczniowie drugiej i trzeciej klasy szkoły podstawowej nie kwalifikowały się wg testu na inteligencję do grupy dzieci programu dla uzdolnionych przy szkołach publicznych.

Jak powiedziała dyr. Harris, jej ośrodek zajmuje się wyszukiwaniem talentów w nowy niekonwencjonalny sposób, patrząc na przejawy twórczości dzieci: rysunki, utwory poetyckie, pisarskie. Prof. Renzulli i jego uczniowie zwracają uwagę na takie kryteria uzdolnień dzieci, jak podno-

Historyczne Analogie

Brema, RFN (NYT) — Niemieckie gazety, które swojego czasu prenumerował car Piotr I wprowadzając w Rosji program europeizacji tego kraju, powróciły obecnie do Niemiec Zachodnich w formie mikrofilmów.

Na zamówienie naukowców z uniwersytetu w Bremie przesłano mikrofilmy 2,600 gazet niemieckich datujących się aż do 1631 roku.

Gazety te, jedne z najstarszych z zachowanych do tej pory na świecie, przez 3 wieki leżały zapomniane w archiwach moskiewskich. Od czasu Piotra I gazety zachodnioeuropejskie nadal są dostępne w Rosji Sowieckiej jedynie dla wybranych.

Kto, Gdzie Ile Pije

London (D.P.) — Brytania jest na 21 miejscu na świecie pod względem konsumpcji alkoholu. Skoro chodzi o picie piwa Brytania jest na 9 miejscu na świecie. Przeciętnie Brytyjczyk konsumuje 12,5 pint alkoholu rocznie, czyli połowę tego co Francuz. Ale Francuzi są na pierwszym miejscu na świecie pod względem picia. Na Brytyjczyka wypada rocznie: 195 pint piwa, 15 pint wina i 7,5 pint mocnego alkoholu. Brytania produkuje 37,7 mln beczulek piwa rocznie. Niemcy Zachodnie produkują 57,3 mln beczulek, zaś USA 138,9 mln.

zenie problemów, sugerowanie czegoś nowego, szukanie nowych rozwiązań i kwestionowanie utartej mądrości.

Prof. Renzulli brał również ostatnio udział w spotkaniu, jakie miało miejsce w domu wiceprezydenta George Busha w Washingtonie z udziałem ok. 1,000 przywódców świata biznesu, gdzie powołano do życia krajowe konsorcjum kół biznesowych dla popierania utalentowanych dzieci.

Rozwody a Zachowanie Tradycji Judaizmu

(UPI) — Krajowy Ośrodek Rodziny Żydowskiej im. Williama Petscheka, przy Komitecie Amerykańsko-Żydowskim, sponsorował badania nad problemem oddziaływania rozwodów na zachowanie tradycji judaizmu. Opublikowane obecnie wstępne studium na ten temat przynosi ciekawe spostrzeżenia, które mogą mieć znaczenie również dla innych wyznań religijnych.

Jak wynika z przeprowadzonych rozmów większość badanych rabinów i administratorów szkół hebrajskich nie mogła podać dokładnych danych jaki jest udział rozwiedzionych rodzin w ich instytucjach. Oznacza to, jak powiedziała dr Nathalie Friedman z Columbia University, jedna z dwu głównych autorów studium, że większość instytucji poświęca zbyt mało uwagi osobom z rozwiedzionych rodzin.

Większość ankietowanych, a zwłaszcza rabinów utrzymywali, że procent rozwodów wśród Żydów należących do ich instytucji jest znacznie niższy niż u społeczności żydowskiej w ogóle. Tym niemniej nie ma jasności co jest przyczyną, a co skutkiem — czy religia jest czynnikiem hamującym rozwodzenie się, czy też rozwiedzeni unikają zrzeszania się w związkach religijnych.

Tym niemniej w studium stwierdzono, że rozwody wpływają niekorzystnie na więź dzieci z judaizmem, ponieważ matki, które najczęściej są opiekunkami, albo nie znają rytuału religijnego, względnie nie mogą go wykonywać gdyż jest zastrzeżony dla mężczyzn. Spędzanie weekendów przez dzieci z drugim z rodziców często odciąga również od praktyk religijnych. Tym niemniej wyniki badań pokazują, że rodziny, które należały do synagogi lub posyłały dzieci do szkół hebrajskich przed rozwodem z reguły nie opuszczają synagogi i nie wycofują dzieci ze szkół, chyba że wyprowadzają się do nowego miejsca.

Pracowite Wakacje Kongresu

Washington (UPI) — Członkowie Kongresu opuścili już mury Kapitolu rozpoczynając swoje miesięczne letnie wakacje. Nie znaczy to jednak, że pozostaną w tym czasie z dala od politycznych, gospodarczych i społecznych problemów świata. Większość z nich planuje wyjazdy do krajów, uwikłanych w różnorodne konflikty, które stanowią ostatnio centrum zainteresowania opinii publicznej.

Kongresman Clarence Long (D.-Md.), przewodniczący podkomitetu d/s międzynarodowych operacji w izbowym Komitecie Przydziału Funduszy, wyrusza w towarzystwie 6 członków Komitetu w 2-tygodniową podróż do Polski, Austrii, Izraela, Pakistanu, Libanu i Cypru. Polska znalazła się również w programie podróży senatora Christophera Dorda (D.-Conn.), który odwiedzi kraje wschodnio-europejskie oraz Włochy.

9 senackich demokratów spędzi drugą połowę sierpnia w Związku Sowieckim, gdzie zaplanowali oni serię rozmów z sowieckim przywódcą Andropowem oraz innymi przedstawicielami Kremla, na temat wymiany handlowej Wschód-Zachód, kontroli zbrojeń, przestrzegania praw humanitarnych oraz innych interesujących obie strony zagadnień.

Senator Alan Cranston (D.-Calif.), jeden z kandydatów do uzyskania prezydenckiej nominacji swojej partii, zapowiedział kilkudniową podróż do Meksyku, Wenezueli, Kolumbii i Panamy. Ten sam kierunek obrali również senatorzy Pete Wilson (R.-Calif.), Paul Tsongas (D.-Mass.) oraz John Chafee (R.-R.I.), którzy odwiedzą ponadto Salwador, Kostarykę, Honduras i Nikaragwę.

Izbowy przywódca demokratyczny Jim Wright (D.-Texas), wyruszył w ubiegły piątek na Daleki Wschód, gdzie spotka się między innymi z przedstawicielami władz Chin, Japonii, Singapuru, Malezji oraz Tajwanu. Przez 16 dni na Dalekim Wschodzie przebywać będzie również grupa członków izbowego Komitetu Sił Zbrojnych, pod kierownictwem jego

przewodniczącego Melvina Price (D.-Ill.). Odwiedzą oni również Koreę Płd., Okinawę, wyspy Guam i Hawaje, a także obszar uchodźców na granicy tajlandzko-kambodżańskiej.

Członkowie izbowego Komitetu Rolnictwa oraz jego przewodniczący, Kika de la Garza (D.-Texas), zapowiedzieli 18-dniową wizytę w Australii i Nowej Zelandii, natomiast członkowie izbowego Komitetu Spraw Wewnętrznych udadzą się na spotkanie z rdzennymi mieszkańcami Alaski.

Upały Szkodzą Chorym Na Serce

Prof. Reiner Goldsmith — dziekan wydziału fizjologii Uniwersytetu Londyńskiego, ostrzegł osoby cierpiące na choroby serca oraz osoby wiekowe, aby starały się przebywać w chłodnych pomieszczeniach w czasie fali upałów. Zwłaszcza sercowcy narażeni są na zawały. Opierając się na doświadczeniach z poprzedniej fali upałów w 1976, lekarze ustalili, że wzrost śmiertelności wiąże się ściśle ze wzrostem temperatury do powyżej 25 stopni Celsjusza.

Wybuch Bomby w Śródmieściu Maseru

Maseru, Lesoto (UPI) — W śródmieściu Maseru nastąpił wybuch podłożonej w aucie bomby. Ulice obsypane zostały szkłem. Wybuch miał miejsce w momencie szczytowego ruchu, gdy tysiące pracowników rządowych opuszczało biura. Wstępne doniesienia nie podają liczby ofiar.

Albany
WOMEN'S MEDICAL CENTER

SPECJALISTYCZNA OPIEKA ZDROWOTNA DLA KOBIEC ORAZ ZABIEGI GINEKOLOGICZNE

- Badania Krwi i Moczku Na Ciążę
- Porady Ciążowe
- Lokalne Znieczulenie i Narkoza
- Zabiegi D&C

Koszty Zabiegów i Badań Pokrywane Przez Ubezpieczenia
DZWOŃC W JEZYKU POLSKIM
PYTAĆ O P. HALINĘ


725-0200
5086 N. ELSTON
Od Wtorku do Soboty:
8 Rano-4 Po Pol.

30 ADWOKATÓW
• SPRAWY PRAWNE

\$10
TYGODNIOWO

- ROZWODY
- KUPNO DOMU
- KRYMINALNE • IMIGRACYJNE
- SZUKACIE DOBREGO ADWOKATA?!

REMINGTON, KIRKLAND & KLIMEK, LTD.
BIURA W CAŁYM CHICAGO
372-3456



NIE ZWLEKAJ ILOŚĆ OGRANICZONA

JUZ W SPRZEDAZY ATRAKCYJNE SZCZEGOLNIE POSZUKIWANE I POPULARNE W POLSCE SAMOCHODY:

DOSTAWCZE ŻUK MODELE: A-13, A-11, A-06, A-07

OSOBOWE

OPEL KADETT DIESEL 1,6 wersja 5 i 3 drzwiowa

OPEL ASCONA DIESEL 1,6 wersja 5 drzwiowa

MAZDA 323 HATCHBACK wersja 5 drzwiowa

FIAT UNO 55 SUPER wersja 5 drzwiowa

ODBIORCA NIE PŁACI CŁA!!!
GWARANCJA I SERWIS ZAPEWNIONE!!!

Zlecenia przyjmują i informacji udzielają autoryzowani dealerzy PeKao
oraz

PEKAO TRADING CORPORATION

470 Park Avenue South (róg 32 ulicy), New York, N.Y. 10016
333 North Michigan Avenue, Chicago, Ill. 60601

Tel.: (212) 684-5320
Tel.: (312) 782-3933

Żołnierze Francuscy w Czadzie

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)

Dzisiaj, w środę, 10 sierpnia, przypada wcześniej ustalony termin rozpoczęcia w Egipcie wspólnych amerykańsko-egipskich manewrów wojskowych. Wszelkie informacje dotyczące tych ćwiczeń wojskowych podlegają ścisłej kontroli wojskowej — jak się przypuszcza — ze względu na krytyczny stosunek innych krajów arabskich.

Przedstawiciele armii amerykańskiej oświadczyli, iż właściwe manewry rozpoczną się dopiero pod koniec bieżącego miesiąca. Weźmie w nich udział ze strony amerykańskiej 5,500 żołnierzy, lotniskowiec "Eisenhower" wraz z grupą okrętów towarzyszących oraz bombowce B-52, czołgi M-60, a także transportery opancerzone i śmigłowce bojowe.

Jednocześnie do Czadu Stany Zjednoczone przesyłały w ubiegłym tygodniu dostawę sprzętu wojskowego w tym ręczne wyrzutnie pocisków przeciwlotniczych typu "Redeye". Wraz z dostawą skierowanych zostało do Czadu trzech instruktorów wojskowych armii amerykańskiej, którzy przeszkolili mieli żołnierzy prez. Habre w obchodzeniu się nowym sprzętem.

Przedstawiciel Pentagonu oświadczył, że do Czadu skierowana została kolejna dostawa wojskowa, zawierająca rusznice przeciwpancerne. Wraz ze sprzętem wysłano dalszych "mniej niż sześciu" instruktorów wojskowych USA.

W środę min. informacji Czesu, Soumaila Mahamat przekazał oświadczenie stwierdzające, iż położone na północy kraju miasto-oaza Faya-Largeau ponownie było bombardowane przez dwa libijskie myśliwce bombardujące prod. sowieckiej. Samoloty rzucały 500-funtowe bomby rozpryskowe oraz napalm. Od czasu przejścia miasta przez wojska rzą-

dowe, w atakach lotnictwa libijskiego zginęło, według słów ministra, "kilkuset mieszkańców" tego miasta.

Zachodnie źródła dyplomatyczne potwierdzają ataki lotnicze stwierdzając jednocześnie, iż granicę Czadu przekroczyło od 4 do 5 tysięcy żołnierzy libijskich oraz jeden lub dwa bataliony czołgów. Siły te wsparły znajdujące się wokół Faya-Largeau oddziały rebelianckie, dowodzone przez byłego prezydenta Czadu Goukouni Oueddei. Zachodnie źródła wyrażają przypuszczenie, iż wzmoczenie pomocy libijskiej spowodowane jest obawą, że przybycie pomocy amerykańskiej i francuskiej zwiększy szanse odwetu.

Libijska agencja JANA doniosła ostatnio, iż wysoko postawieni przedstawiciele armii udali się do Moskwy na rozmowy z przywódcami sowieckimi.

W stolicy Libii Trypolisie źródła dyplomatyczne podają, iż przywódca tego kraju Moammar Khadafy zarządził w kraju mobilizację powszechną. W rejonach przygranicznych skoncentrowane zostały jednostki artylerii ciężkiej i czołgów.

Ochłodzenie Nie Potrwa Długo

(UPI) — Rejon Środkowego Zachodu korzysta z krótkiej ulgi spowodowanej nadejściem chłodniejszej fali powietrza. Biuro meteorologiczne ostrzega jednakże, że będzie to radość krótkotrwała, albowiem już w ciągu najbliższych dni można spodziewać się powrotu upałów.

Już w najbliższych dniach powróci ma fala upałów i można spodziewać się, że temperatura znowu dojdzie — w wielu rejonach, aż do Montany, na północy — do 100 stopni.

"Uboczne skutki" niesprzyjających warunków atmosferycznych dają się we znaki — w różnej formie — w wielu rejonach kraju. Upały w dalszym ciągu gnębią mieszkańców wschodniego wybrzeża: w Atlantic City, N.J., zanotowano wczoraj nowy rekord — 98 stopni.

Wskutek uderzenia pioruna wybuchł w połudn. rejonie stanu Idaho groźny pożar lasów, który objął już obszar 1,500 akrów.

W południowej Kalifornii, w wybrzeże Pacyfiku, w dalszym ciągu uderzają groźne, 10-stopowe fale.

"Wbrew Interesom Szachów"

Moskwa (UPI) — Sowiecki arcymistrz szachowy Garry Kasparow, któremu władze sowieckie nie wydały zezwolenia na wyjazd na mistrzostwa w związku z czym przegrał on walkowerem turniej półfinałowy, wystąpił obecnie do Międzynarodowej Federacji Szachowej o odwołanie tej decyzji.

Władze sowieckie nie wydały zezwolenia Kasparowowi na przyjazd na turniej do Pasadena w Kalifornii motywując to tym, że miejsce to nie jest "w pełni dostępne dla personelu sowieckiego". Upřednio pojawiły się plotki, że sowiecki arcymistrz szachowy ma zamiar pozostać na Zachodzie.

Obecnie Kasparow w swoim proteście poparty przez Sowiecką Federację Szachową stwierdza, że decyzja uznania go pokonanym została wydana "wbrew interesom szachów".

Decyzja Na Korzyść Użytkowników Gazu Naturalnego

Washington (UPI) — Federalny Okręgowy Sąd Apelacyjny w Washingtonie podjął we wtorek stosunkiem głosów 3 do 0 uchwałę, — która zapewni może użytkownikom gazu naturalnego oszczędności dochodzące do 300 mln dolarów rocznie.

Niezależnie od tego, dzięki unieważnieniu przez sąd będącego od r. 1978 w użyciu "mechanizmu" ustanawiającego ceny, konsumenci będą mogli być może otrzymać zwroty uszczuplonych opłat na ogólną sumę dochodzącą do wys. biliona dolarów. Chodzi tu o konsumentów, którzy płacili stawki o 2 proc. wyższe — od czasu, gdy obowiązujące do tej pory prawo zostało ustanowione przed 4 i pół laty.

Pamiętaj, że wobec zmuszenia narodu polskiego do milczenia, "Dz. Związkowy" jest jego wolnym głosem.



FREJUZ, FRANCJA. — Strażacy walczą z pożarem lasu. (UPI)

Atak Na Lotnisko w Bejrucie

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)

W innym ataku przeprowadzonym na terenie doliny Bekaa śmierć poniosło trzech Palestyńczyków, którzy ostrzega jednakże, że będzie to radość krótkotrwała, albowiem już w ciągu najbliższych dni można spodziewać się powrotu upałów.

Wskutek uderzenia pioruna wybuchł w połudn. rejonie stanu Idaho groźny pożar lasów, który objął już obszar 1,500 akrów.

W południowej Kalifornii, w wybrzeże Pacyfiku, w dalszym ciągu uderzają groźne, 10-stopowe fale.

Nowe Prawo Poborowe w Nikaragui

(UPI) — Do Hondurasu nieprzerwanie przybywają amerykańskie samoloty transportowe, przywożąc żołnierzy oraz zaopatrzenie dla zakrojonych na wielką skalę manewrów, które mają zadokumentować obecność Stanów Zjedn. w rejonie Ameryki Środkowej. W międzyczasie Nikaragua ujawniła projekt wprowadzenia w życie całkowitego nowego prawa poborowego, mającego na celu zasilenie jej armii.

Władze w Hondurasie podały wiadomość o ciągłym napływie w ciągu wtorku amerykańskich samolotów transportowych C-141. Samoloty te lądują na lotnisku w San Pedro Sula. Zakrojone na wielką skalę, pierwsze w tym kraju manewry wojsk amerykańskich, znajdują się w pełnym toku.

Lotnisko położone jest wzdłuż honduraskiego wybrzeża nad Morzem Karaibskim, niedaleko miejsca, gdzie znajduje się na wodach przybrzeżnych amerykańska flota wojenna w skład której wchodzi lotniskowiec USS "Ranger".

Zarówno ambasada amerykańska jak i wojskowe dowództwo Hondurasu odmówiły podania dokładnej liczby wojsk biorących udział w manewrach. Przewiduje się jednakże, że uczestniczyć będzie w nich około 10,000 (około 4,000 dołączy do 6,000 żołnierzy honduraskich). Manewry odbywają się w rejonie, w którym panuje największe napięcie, położonym na południu kraju, pomiędzy Nikaragui a Salwadorem.

W Mangui, minister obrony Humberto Ortega przedłożył plan nowego prawa poborowego (które przypuszczalnie zostanie automatycznie zatwierdzone przez "izbę ustawodawczą" tego kraju). Nowe prawo wprowadza obowiązek służby wojskowej dla wszystkich mężczyzn w wieku od lat 17 do 50. Prawo obowiązywać będzie również wiele kobiet. Ortega poinformował składające się z 52 członków ciała ustawodawcze, że w wypadku, jeśli nowe prawo będzie wprowadzone w życie, to armia, pozostając od października, zacznie przyjmować w swe szeregi mężczyzn w wieku od lat 17 do 21.

Terytorium Libanu nadal okupowane jest przez 30-tysięczne oddziały izraelskie, 10-tysięczne siły Organizacji Wyzwolenia Palestyny oraz żołnierzy syryjskich. Pod okupacją znajduje się 80% powierzchni kraju. Władze Libanu podtrzymują stanowisko, iż odpowiedzialność za nie dopuszczenie do pokojowego rozwiązania problemów bliskowschodnich ponosi Syria, która porozumienie pomiędzy Libanem i Izraelem niezmiennie określa, jako "stwarzające zagrożenie dla całego arabskiego świata."

Na mocy układu Izrael zobowiązał się do wycofania swoich oddziałów z okupowanego terytorium, pod warunkiem, że do kraju powróci identyczna liczba żołnierzy syryjskich. Stosunki pomiędzy Libanem i Syrią ulegają stale pogorszeniu, czego punktem kulminacyjnym nastąpił w miniony poniedziałek, kiedy Syryjczycy otworzyli ogień w kierunku pozycji libańskich, 21 mil na północny-wschód od Bejrutu.

Pokoje wysiłki nowego wysłannika U.S. nie przyniosły jak dotąd widocznych rezultatów. W poszukiwaniu poparcia dla swoich zabiegów McFarlane spotkał się w Ammanie z królem Jordani Husseinem, po czym powrócił do Bejrutu celem przeprowadzenia dalszych rozmów z prezydentem tego kraju Aminem Gemayelem.

Wobec ataku na bejruckie lotnisko prezydent Gemayel zapowiedział również nadzwyczajne spotkanie z przedstawicielami dowództwa wojskowego swojej armii.

Tymczasem w Egipcie trwają przygotowania do rozpoczynających się w dniu jutrzejszym manewrów "Bright Star 83," trzecich, a zarazem największych z serii ćwiczeń militarnych, odbywanych w tym rejonie. W manewrach wezmą udział połączone oddziały wojsk egipskich oraz amerykańskich.

Przewodniczący Unii Teamsters Kokietuje Drukarzy

San Francisco (UPI) — Podczas odbywającego się w San Francisco 125 Zjazdu Międzynarodowego Związku Zawodowego Drukarzy, gość konferencji, przewodniczący Teamsters, Jackie Presser zaproponował we wtorek pracownikom typografii przyłączenie się do jego organizacji. Presser zaznaczył, że drukarze odniosą w takim wypadku niewątpliwie korzyści po czym dodał, że choć jego trzech poprzedników wyładowało w więzieniach, "nie znaczy to, że każde przywództwo Teamsters ulepione jest z tej samej gliny. Korupcja zdarza się wszędzie i nasz związek nie był w tym wypadku żadnym wyjątkiem".

Pirania w Fontannie

(ST) — Kiedy dwóch robotników przybyło oczyścić fontannę w miasteczku uniwersyteckim Uniwersytetu Stanowego Iowa w Ames, nie spodziewanie zostali oni zaatakowani przez piranie. Krwiożercza ryba przeprowadziła swój atak tak błyskawicznie, że w ciągu paru sekund boleśnie pokaleczyła ręce obu robotników. Poszkodowanych odwieziono do szpitala, a piranie z niemalym trudem usunięto z fontanny. Jej pojawienie się na osiedlu akademickim było prawdopodobnie jednym z najgłupszych pomysłów któregoś z studentów.

Potwór Wynurza Się z Głębin

Jak co roku w sezonie wakacyjnym zwanym także "ogórkowym," gdy wysychają nie tylko ogórki działkowe, ale również taśmy w maszynach do pisania i tusz w długopisach a agencje prasowe oprócz "sensacyjnych" informacji na temat pogody cierpią na posuchę wiadomości... wtedy z głębokiego szkockiego jeziora Loch Ness wynurza się potwór.

Wprawdzie potwór nazwany pieśzczołwie Nessie przez tych, którzy z niego żyją, wynurza się tak już od kilkudziesięciu lat jednakże wszyscy, co go widzieli — w żaden sposób nie potrafili go opisać. Próbowano już go

narysować i sfotografować, ale zawsze jakoś nic nie wychodziło, jedno do drugiego nie pasowało a zdjęcia w ogóle zawsze były nieostre, jak z dobrych imienin i potwór w dalszym ciągu mógł sobie urzędować w głębinach incognito bez zdjęcia paszportowego.

W tym sezonie zmalały szanse potwora. Zagięli na niego parol specjaliści amerykańscy i to specjaliści od elektroniki — postanowili oni zarejestrować Nessie na taśmie video. Jak na elektroników przystało, zaprzęgli oni do roboty wszelkie najnowsze, zdobycze video techniki. Kamery umieszczone na specjalnej tratwie i pod nią uruchamiane po otrzymaniu sygnału z echosonda, mającej potężny zasięg. Z napięciem wpatrywano się w elektroniczne wskaźniki i nagle jest! Są pierwsze efekty zastosowania tej elektronicznej pałapki.

Dokładnie przejrano nagrane taśmy — niestety ta tak jak poprzednio, pomimo że zdjęcia są i widać na nich jakiś obiekt, ale wszystko razem jest nadal niewyraźne i wątpliwe — Nessie wyszła po prostu na nich nie najlepiej coś tak jak piewałał popularny bajarz ludowy "ni pies ni wydra coś na kształt świda." Jednym słowem potwór nadal pozostanie zagadką, dziennikarze bez obaw mogą myśleć o sezonie ogórkowym, a więc do zabaczenia za rok Nessie!

Łódź Wikingów Na Wiśle

Ciekawą akcję z dziedziny tzw. archeologii doświadczalnej podjęli archeolodzy z Królewskiego Urzędu Konserwatorskiego na Gotlandii.

We współpracy m.in. z Katedrą Archeologii Uniwersytetu Łódzkiego, chcą oni udowodnić hipotezę, że oprócz ogólnie znanego handlowego szlaku wypraw wikingów Dnieprem i Wołgą do Morza Czarnego i Persji, był także używany szlak polski — Wisłą i Bugiem do Prypeci. Zbudowali więc dokładną kopię łodzi z IX wieku, której ożaglowanie wykonane zostało według wzorów na rysunkach skalnych i tak skonstruowaną łodzią wypłynęli z Gotlandii, przebyli Bałtyk, a obecnie płyną w górę Wisty.

Wyprawa dotarła już do Turin. Załogę łodzi stanowi 9 Szwedów. Wyprawie szlakiem Waregów patroluje szwedzka Akademia Królewska. Celem ekspedycji jest potwierdzenie, że rzekami środkowej i wschodniej Europy można dotrzeć w określonym czasie do Istanbulu. Wyprawa zamierza tego dokonać w ciągu 2 lat.

Zaniechano Poszukiwań Zaginionych

Zatoka Saldanha, Afryka Płd. (UPI) — Zaniechane zostały bezowocne poszukiwania trzech marynarzy z hiszpańskiego supertankowca, który pękł na pół powodując wylanie się oraz zapalenie 12 mln galonów ropy naftowej.

Meteorolodzy południowoafrykańscy oświadczyli, że gigantyczne rozlewisko ropy jest obecnie spychane na zachód od atlantyckich wybrzeży Afryki Płd.

Przedstawiciele władz południowoafrykańskich obawiają się, że rozlewisko może zanieczyścić bogate łowiska powodując jednocześnie największą katastrofę ekologiczną na tym obszarze.

Christine Craft Otrzyma \$500,000 Odszkodowania

Kansas City, Mo. (NYT) — Christine Craft, która została zwolniona z pracy w telewizji w dziale wiadomości ponieważ jej pracodawca uważał, że jest ona "za stara, nieatrakcyjna i okazująca za mało względów mężczyznom", wygrała sprawę sądową o oszukanie niedotrzymanie warunków umowy i uzyskała odszkodowanie w wysokości 500 tys. dolarów.

Ława przysięgłych złożona z czterech kobiet i dwóch mężczyzn w swoim werdykcie wzywa również do uznania przez sędziego, że b. pracodawca Christine Craft — Metromedia, Inc., uprawiał dyskryminację z uwagi na płeć. Nie uznano jednakże za uzasadniony zarzut, że firma naruszyła przepisy dot. jednakowej płacy za wykonywaną pracę.

Decyzja sądowa przyjęta została z zaniepokojeniem przez koła kierownicze stacji telewizyjnych, które widzą w niej ograniczenie swobody w doborze kadr TV.

Turn-of-Season Top



Slide into a pretty vest for a smart change-of-seasons top. Straight and simple, the perfect finishing touch for so many outfits. Crochet vest of bedspread cotton for very little money. Pattern 7465, directions, sizes 8-14 included. \$2.50 for each pattern. Add 50¢ each pattern for postage and handling. Send to:

Alice Brooks
Needlecraft Dept. 263
Polish Daily Zgoda
Box 163, Old Chelsea Sta.,
New York, NY 10113. Print
Name, Address, Zip, Pattern
Number.

YOUR NEXT CRAFT is in our NEW 1984 NEEDLECRAFT CATALOG. Over 170 varied designs, 3 free patterns. Send \$1.50. ALL CRAFT BOOKS. \$2.00 each. All Books and Catalog—add 50¢ each for postage and handling. 135-Dolls & Clothes On Parade 134-14 Quick Machine Quilts 133-Fashion Home Quilting 132-Quilt Originals 130-Sweater Fashions-Sizes 38-56 128-Envelope Patchwork Quilts 127-Afghans 'n' Dollies 126-Thrifty Crafty Flowers 125-Petal Quilts 124-Easy Gifts 'n' Ornaments 123-Stitch 'n' Patch Quilts 122-Stuff 'n' Puff Quilts 120-Crochet Your Wardrobe 119-Easy Art of Flower Crochet 116-Nifty Fifty Quilts 115-Easy Art of Ripple Crochet 113-Complete Gift Book 109-Sew+Knit (Basic tissue incl) 105-Instant Crochet 101-Quilt Book Collection 1

JEST JESZCZE DO NABYCIA Kalendarz Związkowy na rok 1983

Stanowi on obszerne wydawnictwo, które może być ozdobą każdej biblioteki domowej, oraz niezbędny informator w wielu sprawach.

Kalendarz Związkowy na rok 1983, posiada bogatą treść informacyjną i powieściową, przeplatana zdrowym humorem i ozdobioną licznymi ilustracjami. Posiada on szczególnie ważne informacje dla osób starających się o obywatelstwo amerykańskie.

Kalendarz Związkowy w cenie \$6.75 z przesyłką można zamawiać w Administracji Dziennika Związkowego. Zamówienia wraz z należnością w czekach lub money order należy kierować do:
ZGODA, 6100 N. Cicero Avenue, Chicago, Il. 60646

Sri Lanka Lansuje Program Odbudowy Kraju

Colombo, Sri Lanka. (UPI) — Po trwających przeszło tydzień zaburzeniach, w wyniku których zginęło ponad 240 osób, władze Sri Lanki podjęły zakrojony na wielką skalę program odbudowy.

Sąd Najwyższy wyznaczył na dziś sesję, w czasie której będzie rozpatrywana sprawa poprawki konstytucyjnej, która zakazywałaby jakiegokolwiek publicznego poparcia na rzecz podziału prowincji, o co zabiegają Tamilowie. Chodzi tu głównie o prowincję półn. wschodnią zamieszkałą przez Tamilów.

Poprawka zezwalałaby także na stosowanie daleko posuniętych kar, począwszy od pozbawienia praw obywatelskich, a kończąc na karze śmierci.

Gołąb Mistrz Czy Oszust?

London (D.P.). Gołąb Mr. Robertsa, z Marple (Cheshire), był ogłoszony fenomenem i rekordzistą. Bawił wzięcia udział w zawodach gołębi, które miały przelecieć z Penzance do domu. Tymczasem gołębia odnaleziono w Kanadzie, w Nowej Szkocji. Uznano, że zmylił drogę i przeleciał Atlantyk. Gołębia odstawiono samolotem do Anglii. Mr. Roberts odebrał go na Heathrow i zaraz ogłosił, że to mistrz świata.

Obecnie powstały wątpliwości. Jacht królewski "Britannia" akurat przeplwiał koło Penzance, gdy wypuszczono gołębia. Załoga zauważyła, że jeden gołąb usiadł na statku i nie miał zamiaru odlecieć. Więc karmiono go piwem i biskwitami w czasie podróży.

Skoro "Britannia" dobiła do Nowej Szkocji, gołąb odleciał. Wynikałoby z tego, że leniwy gołąb po prostu był przewieziony tam i z powrotem przez Atlantyk.

Mr. Roberts walczy w obronie honoru swego gołębia. Jest gotów do dochodzeń i konfrontacji gołębia z załogą "Britanni".

Walki We Wschodnim Salwadorze

San Salwador, Salwador (UPI) — Salwadorskie oddziały rządowe, liczące ok. 2,000 żołnierzy rozpoczęły w poniedziałek akcję pacyfikacyjną w prowincji San Vicente, położonej 22 mile na wschód od stolicy kraju, San Salwador. W akcji biorą udział między innymi 2 bataliony specjalne, przeszkolone przez amerykańskich komandosów.

Akcja ma stworzyć możliwości zrealizowania na bogatym obszarze rolniczym programu zwanego "Pokój i dostatek dla San Vicente", który ma polegać na oczyszczaniu prowincji z rebeliantów, usunięciu lokalnych mieszkańców, a następnie ponownym zaludnieniu okolicznych wiosek.

KUPIJCIE W SKŁADACH KTÓRE OGŁASZAJĄ SIĘ W DZIENNIKU ZWIĄZKOWYM

Pomoc Domowa

NEED RELIABLE CLEANING LADY
for 5 days a week.
8 a.m. — 2 p.m.
Location (7900 North) Niles
441-7141

LIVE-IN: Loving responsible care needed to 2 pre-school children, hours flexible, wages negotiable. English speaking, non-smoker. Own room, TV & bath. 1 block to train. recent references.
835-3132

ATRAKCYJNA praca od zaraz. Wtorek-sobota. \$175. Winetka. Trochę angielskiego konieczne. Dzwonić: — 446-5123.

POTRZEBNA POMOC DLA MATKI
Do lekkiej pracy domowej i opieki nad 2 dziećmi. Wynagrodzenie i mieszkanie. Musi znać częściowo j. angielski.
TEL. 272-0868 w j. angielskim

Potrzebna Odpowiedzialna Kobieta DO SPRZĄTANIA
5 dni w tygodniu od 8 am-2 pm. Ulokowanie (7900 na północ) Niles.
441-7141

OPIEKUNKA do dzieci. Zamieszkać. Przedmieście. 480-9147
Kobieta Do Opieki Nad Inwalidką
5 dni w tygodniu. Musi zamieszkać. Wynagrodzenie do omówienia.
595-5685

LIVE-IN COMPANION to elderly woman. A prsn who can speak some English. Call: 745-5681.

GOSPODYNIA
Z zamieszkaniem na 6 dni w tygodniu do jednej osoby. Musi mówić trochę po angielsku, mało gotowania. Dzielnicia Skokie.
PYTAC O DR. MICHAELS. 271-7738

KAWALER ZAMIESZKAŁY NA LAKE SHORE DR.
poszukuje doświadczonej gospodyni do sprzątania, prania i prasowania. 1-2 dni w tygodniu. Wynagrodzenie do uzgodnienia. Musi mówić po angielsku. Wynagane referencje.
782-6413
dzwonić między 9 a.m. — 5 p.m.

SPRZĄTANIE DOMÓW Stała Praca.
Potrzebna odpowiedzialna kobieta do sprzątania co drugą sobotę 5 do 8 godzin dziennie. W Skokie, musi mówić po angielsku i mieć własny środek komunikacji.
966-1185

Praca żeńska
LADY WANTED For shirt laundry. 692-3111

DZIEWCZYNA DO SPRZĄTANIA
(busgirl) i doświadczona kasjerka na nocną zmianę.
PERE MARKET RESTAURANT TEL.: 436-2323

NATYCHMIASSTOWE OBJĘCIA DLA: —GOSPODYN —OPIEKUNEK NAD DZIEĆMI —JAKO TOWARZYSZKI
potrzebne do dobrych domów w Chicago i na przedmieściach. Wolimy z zamieszkaniem.
764-2576

POTRZEBNE kobiety do sprzątania.
\$26. 3114 N. Milwaukee.

NURSES AIDS for private duty work. Some English required. Call: 725-7881

KOBIETY DO SPRZĄTANIA DOMÓW
\$4.00 na początek, \$5.00 na godzinę po miesiącu. Część czasu podczas dnia. Elmhurst, Wood-Dale, Downers Grove. Muszą mieć własne auto, zieloną kartę i mówić nieco po angielsku.
832-9057 do 8 wieczorem

Praca żeńska

POTRZEBA BARTENDERKI
ze znajomością języka angielskiego. Stała praca i dobra zapłata.
Zainteresowane zgłaszają się osobnie pnr. 5920 W. Fullerton ave.

PRACA DLA KOBIET
na południu miasta.
Przyjmę obowiązkowe kobiety do sprzątania apartamentów, domów
TEL.: 247-0752 po 8-jej wieczorem.

SERVICE ON TARGET
Kobiety do sprzątania i pracy domowej w północno-zachodnich przedmieściach. Muszą być odpowiedzialne i mieć dobre referencje. dzwonić w języku angielskim.
299-2467

DENTAL ASSISTANT
Bilingual (English — Polish). Full time position. Salary based on experience. Northwest side dental practice. Call for appointment.
736-5525

Kobieta Do Szydełkowania
tupelów i peruk męskich i damskich. Tylko z doświadczeniem. Part time. Downtown.
Tel.: 236-8646

POTRZEBNE KOBIETY
Do Prac Domowych Z zamieszkaniem lub bez. Wynagrodzenie \$200-\$300 tygodniowo, Polonia Employment Agency
5356 N. Milwaukee 792-1343

Praca
Potrzebne Pielęgniarki do domu starców. Niles. Muszą znać częściowo j. ang. Świadczania. Dzwonić w j. ang.
965-6300

Z DOŚWIADCZENIEM DO POMOCY W PRACACH W KUCHNI
restauracyjnej w Northfield. 5 dni w tygodniu.
441-8808

JANITORIAL SERVICE
Potrzebni pracownicy na pełen etat do sprzątania sklepów. Doświadczenie przy sprzątaniu podłóg konieczne. Muszą posiadać samochód \$33-\$36 dziennie. Dzwonić:
629-0400
Prace do objęcia w Schaumburg Downers Grove, Naperville

PRACA W CALIFORNII Los Angeles
Potrzebni mechanicy znający pracę przy remoncie maszyn, jak również pracujący na tokarce, frezarkę. Mówimy Po Polsku (213) 323-6325
Dzwonić od Godz. 9 rano do 8 wiecz.

HELP WANTED Computer Router
Nie Potrzeba Doświadczenia.
Wyuczymy Operators, Opportunity Apply:
Churchill Cabinet Co. 2119 W. Churchill Street

Szukasz Pracy?
Mamy dobrze płatne PRACE we wszystkich zawodach. Po informacji pisz, załączysz zwrotną kopertę ze znacznikiem:
EMPLOYMENT AGENCY BOX 2126 Glenview, Il. 60025

ASSISTANT CLINICAL DIRECTOR THE MERICI CENTRE
The Merici Centre is a centre which provides a full range of support programs for infants from birth to three years and their parents. Duties include:
• commitment and ability to work with multi-problem, highly disorganized families who evidence abuse and neglect of their infants
• carrying out infant assessments
• teaching parenting classes and conducting workshops
• conducting psychotherapy using an ego developmental psychodynamic approach
• ability to conduct groups would be an asset
• assistance to Clinical Director
Qualifications:
• PhD in child psychology and related fields preferred
Two year appointment with strong probability of permanency.
Salary: \$35,000 per annum. Starting Date: September 1, 1983
Reply including curriculum vitae to:
Dr. Sarah Landy, Clinical Director
THE MERICI CENTRE, 2710 — 22nd AVENUE REGINA, SASKATCHEWAN, CANADA S4S 6K5 Telephone (306) 584-7444

Poszukuje Pracy

TREBACZ — wokalista poszukuje pracy (przyłączy się do zespołu). Tel. 489-5961 od 8 — 10 wieczorem.

POSZUKUJE prcy — zaopiekuję się starszą osobą lub dziećmi. — Tel.: 772-1437.

ZAWODOWY, wielobranżowy kreslarz poszukuje pracy 523-1839

Praca Męska

HELP WANTED MEN
Machine assemblers
Must be able to weld flame cut, run lathes and milling machine.
Apply in person:
950 Industrial Drive Bensenville, Ill.

POTRZEBNI stolarze i pracownicy do wykańczania wnętrz. Tel. 452-1107.
PRZYJMĘ KRAWCA. Dzwonić od 11 a.m. — 7 p.m. 237-4882.

KRAWCY — PRZYMIARKI
Doświadczeni, pełen etat lub part time. Osoby do ręcznego wykończania. Operatorzy maszyn do szycia. Do robienia krawieckich poprawek. Dogodne godziny.
S. S. TAILORS 286-1178
Telefonując proszę mówić po ang.

POTRZEBNY DOŚWIADCZONY TOKARZ
Na czeską maszynę SUS-80. DZIENNA ZMIANA. Dzwonić na telefon: **486-0905** pomiędzy 7-10 rano.

Potrzebni Murarze i Stolarze DO PRAC KONTRAKTORSKICH.
235-9034 po 8-jej wieczór.

ZRĘCZNY mężczyzna do malowania, reperatury, drobnej stolarki, nadzoru budynku apart. \$6-7 na godzinę. Tel. 256-7041.

WOOD refinisher experienced with tables, chairs, and paneling. Call: 427-3170 between 9 a.m. — 12.

DOŚWIADCZONY PRACOWNIK DO FUGOWANIA
775-6644 lub 283-2850

POTRZEBNI pracownicy z doświadczeniem do aluminium siding. Tel. 693-9662 — 693-9728

POTRZEBNY MĘŻCZYZNA do warsztatu maszynowego (Machine Shop) z doświadczeniem na frezarkę (Milling Machine).
638-2688
W. D. TOOL ENGINEERING CO. 3128 W. Grand

POTRZEBNI DOŚWIADCZENI DEKARZE (ROOFERS)
Do zakładania dachów na gorącą i płytkowych (shingles).
Po informacji dzwonić: **276-5436**
lub zgłaszać się osobiście: **4223 W. Division St.**

POTRZEBNY doświadczony pracownik do aluminium siding. Tel. 278-3791

POTRZEBNA pracowników do kontraktora, samochód konieczny, dzwonić od 8 — 5 p.m. 631-6127.

POTRZEBNY cieśla z praktyką. Dzwonić od 7-8 wieczorem. — Tel.: 777-3068.

POTRZEBNI frezerzy i tokarze z minimum 10 lat doświadczeniem. Zgłaszaj się osobiście: ERA Industries, 10103 W. Pacific Ave., Franklin Park.

Praca

Praca Męska

DOŚWIADCZENI FREZERZY
Do pracy na frezerkach. Zgłaszać się osobiście.
CENTRAL STATES GEAR 5239 W. Grand

Potrzebujemy Dwóch SILNYCH MĘŻCZYZN
do pracy w składzie mebli. Zgłaszać się osobiście.
MARJEN FURNITURE 8121 Milwaukee Ave., Niles

TOKARZE
Co najmniej z 10-letnim doświadczeniem. Świadczenia firmowe. Zgłaszać się osobiście.
4517 W. THOMAS ST. Chicago

SLITTER-OPERATOR
Paper & film products. 3 years experience required.
Mr. Barry 378-8731

DOŚWIADCZONY CIEŚLA
Z własnym samochodem. Wolimy z własnymi narzędziami.
Dzwonić: 674-6886

REST./COOK EXP. PREF.
Apply in person:
MARYGOLD'S REST. 455 S. Rand Rd., Lake Zurich 438-4949
ENGLISH SPEAKING A MUST.

Posiadłości Poza Chic.
WISCONSIN WŁAŚCIECIEL MUSI SPRZEDAĆ
5 akrów zalesionych. Rybołówstwo, 10-dzie, polowanie w pierwszorzędnej okolicy rozrywkowej \$285 za 1 akr. Na spłaty.
NORTHWOODS REALTY, LTD. Telefonować w języku angielskim 351-5522 albo 397-3561

Domy
PRZEZ WŁAŚCICIELA 4724 S. Kostner
Murowany bungalow. Wykończony basement. Oglądać po 3 po poł.

JEFFERSON PARK MUROWANY, Przez Właściciela
2x5½ pokoi. Duża parcela. Wykończony basement. Murowany garaż na 2 auta, z automatycznym otwieraczem.
Tel. 736-0414 lub 685-3105 Po 5-jej

BOLINGBROOK INDIAN OATS
4 brdm., 3 baths, living rm., dining rm. Eat in kitchen, family rm., separate play rm. Fireplace, C/A, 2 patios, fenced yard, prime location. Must sell, reduced \$79,500.
759-4304
161 N. Lancaster

Rozmaite
TRIFT STORE WIELKA OKAZJA
3 dni 50% OFF na rzeczach używanych, sukienki, bluzki, męskie rzeczy oraz dziecinne rzeczy.
5203 W. BELMONT Róg Belmont & Laramie

Interesy
MONTGOMERY WARD'S AGENCY FOR SALE
Retiring. Established 1967. Includes 80x32 building with two apartments, franchise, office equipment, located in a Polish community. Land contract available to qualified buyers. Price \$60,000.00.
Phone 1-715-669-5560

N. W. SUBURBS
Tavern 3 Bedroom Home
7 motel units on 1 acre \$325,000.
24 Motel Units.
2-3 bedroom living quarters, pool. Financing available \$300,000.00
EXECUTIVE INVESTMENT R.E. LTD. 426-3282

SPRZEDAM EUROPEJSKI WYROB WEDLIN
Interes w tym miejscu jest ponad 50 lat. Właściciel udaje się na emeryturę. Musi sprzedać dom murowany, w którym jest sklep z urządzeniami — warsztat produkcji wędlin i 6-cio pokojowe mieszkanie.
Tel. 486-0057
i zapytać się o pana Edwin.

Naprawa TV

JAPRAWA telewizorów kolorowych, biało-czarnych. Gwarancja. 736-5605.
TELEWIZORY, stereo — naprawa z gwarancją. Andrzej Kowalczyk. Tel. 489-6707.

Kontraktorzy
DACHY — FUGOWANIE OBICIA ALUMINIOWE — RYNNY — BETON — OKNA SZTORMOWE WSZELKIE PRZERÓBKI
Darmo Kosztorys — Polska Firma Ubezpieczona i Pod Bondem 100% Gwarancja
HENRY SEJDAK, Właśc. H & S HOME IMPROVEMENT CO. 891-5959 • Domowy: 775-6644

NISKIE CENY — 40% ZNIŻKI!
Wszelkie Roboty Kontraktorskie
• Rynny • Okapówki itp. • Werandy Fachowo z Gwarancją • Ubezpieczony Pod Bondem.
Tel.: 286-7080 albo 777-3068

Dachy
WSZELKIEGO rodzaju dachy, sidingi, rynny itp. Gwarancja. 247-4503.

Elektryczne Roboty
LICENCJOWANY elektryk wykonawca wszelkie prace elektryczne z gwarancją i po konkurencyjnych cenach 725-0188.

Chcę Kupić
KUPIĘ używany samochód. Tel.: 489-2951

Zguby
ZAGUBIONO paszport polski na nazwisko Bronisław Sobczak. Tel.: 581-0211

MEBLE
KOMPELT mebli do sypialni. Tel.: 965-1042

AUTO
Czy Płacicie Państwo Za Dużo Za Ubezpieczenie Samochodu Lub Domu?
Dowiedzieć się — zadzwonić do Bożeny aby porównać ceny.
Tel.: 529-8550.

SPRZEDAM Volkswagen Dasher 1975 w bardzo dobrym stanie, wyjeżdżam. 684-3352.

'74 HORNET \$595 745-0253

Poszukuje Mieszkania
STARSZA pani poszukuje 4 pokojowe mieszkanie na Jackowie. Tel.: 823-5297

Do Wynajęcia
NEW TOWN — 910 W. Dakin Street. Deluxe 1 bedroom apartment. Free gas convenient to shopping and transportation. Reasonable rent. Call 549-0880.

DO WYNAJĘCIA od 15 sierpnia piękne 2 sypialniowe mieszkanie w nowym 2 rodzinnym domu w najładniejszej dzielnicy Milwaukee — Devon, naprzeciw parku. Kort tenisowy, basen. Piec, lodówka, dywany. Dzwonić po 5-jej 725-4634 lub cały dzień 725-0591.

MIESZKANIE 2 pokojowe z używalnością kuchni do wynajęcia od zaraz. Tel.: 252-8733

ODNOWIONE 2 sypialniowe mieszkanie. Blisko Jewel-Osco. Doskonala transportacja. Dorosłym. 21st Place i California. 247-1166 soboty od 11 rano, niedziele do południa i wieczorami.

4 CZYSTE, umeblowane pokoje. Division-Hermitage. Tel. 276-5132.
3-POKOJOWE mieszkanie. \$120. 48-ma — S. Loomis. Tel. 585-2910.
POKOJ, używalność kuchni. — 736-8372.

6 ROOMS apt. for rent. South side. 59th St. — Washtenaw 436-1151
BELMONT-Pulaski area. 4 rooms, 1 bedroom, decorated. \$300. 465-6480.

DO WYNAJĘCIA LADNE CZYSTE MIESZKANIA
Z dywanami, świeżo odmalowane i odnowione, pnr. 2531-2533. W Walton ulica.
Tel.: 633-2714

KUPIJCIE W SKŁADACH KTÓRE OGŁASZAJĄ SIĘ W DZIENNIKU ZWIĄZKOWYM

POLSKIE PROGRAMY RADIOWE W CHICAGO W KOLEJNOŚCI NADAWANIA

ROBERT LEWANDOWSKI 1240 KC
Stacja WSCB
Codziennie 7-8:30 Rano
2-3 Po Pol. w Niedziele
Robert Lewandowski, Właściciel

GODZINA SŁONECZNA LIDI PUCIŃSKIEJ
Stacja WEDC
7 Dni w Tygodniu
8:30-9:30 Rano

WCEV GŁOS POLONII 1450 AM
MIGALA COMMUNICATIONS CORP.
Od poniedziałku do Piątku Włącznie
4:30 do 6:00 Wieczorem
Sobota 4:05 do 6:00 Wieczorem
Kierownicy i Anonserzy Audycji
JÓZEF, SŁAWA I JERZY MIGALA

"POLSKA W MUZYCE PIEŚNI I SŁOWIE"
Stacja WOPA
W Poniedziałek 7-8 Wiecz.
Od Wtorku do Czwartku Włącznie
7:30-8 Wiecz.
ADAM GRZEGORZEWSKI
Kierownik i Zarządca

Radiowy Program APOSTOLSTWA MODLITWY POLSKICH OJCÓW JEZUITÓW
W Chicago
Środa: 9:30 do 10 Wieczór
Stacja WOPA 1490 AM
Niedziela: 7 do 8:30 Rano
Stacja WCEV 1450 AM
Program niedzielny rozpoczynamy MSZA ŚW. nadawaną bezpośrednio z naszej kaplicy Najświę. Serca Jezus w Chicago Ojcowie Jezuici
Tel. 588-7476

GODZINA RÓŻAŃCOWA OJCA JUSTYNA
WOPA 1490 KC
Sobota 7:30 Rano
Niedziela 7:30 Wiecz.
O. Kormelian Dende OFMC, Dyrektor

"UNCLE" HENRY CUKIERKA SKOZNA POLSKA MUZYKA
Sobota 8-9 Rano i 1-2 Po Pol.
WTAQ 1300 KC
Niedziela 8-9 Rano i 2-3 Po Pol.

CHET GULINSKI SHOW NIEDZIELA
9-10 Rano WYLO 540 KC
10 Rano do 1 Ppl. WOPA 1490 KC
SOBOTA
2-3 Ppl. WTAQ 1300 KC
4-5 Ppl. WTAQ 1300 KC
Chet Guliński, Dyr. Programów

THE PIEROGI KING RADIO POLKA SHOWS
WOPA 1490 KC
Sobota 1 do 2 Po Pol.
WTAQ 1300 KC
Sobota 3 do 4 Po Pol.
WONX 1590 KC
Niedziela 8 do 9 Rano

"KŁOPOTY SIEKIERKÓW"
Stacja WOPA 1490 KC
W Każdy Wtorek, Środę.
Czwartek i Piątek 7-7:30 Wiecz.
Kierownik
BRONISŁAW ZIELIŃSKI
Anonserzy
PELAGIA I BRONISŁAW MROZOWIE

TO OUR ADVERTISERS
DEADLINE FOR WEEK-END EDITION IS WEDNESDAY 4 P.M.
MON., TUES., WED., FOR NEXT DAY TILL 1 P.M.
ALL CLASSIFIED ADS ARE PAYABLE IN ADVANCE
Unless Other Terms Are Established With
POLISH DAILY ZGODA

DO NASZYCH KLIENTÓW
OGŁOSZENIA DO WEEKENDOWEGO WYDANIA PRZYJMUJE SIĘ W ŚRODĘ DO 4-EJ PO POŁUDNIU PON., WTOREK, ŚRODA NA DZIEŃ NASTĘPNY DO 1 POPOŁ.
Wszystkie Drobne Classified Ogłoszenia Są Płatne z Góry
O Ile Nie Posiada Innej Umowy z DZIENNIKIEM ZWIĄZKOWYM

Komisja Finansowa Odrzuciła Propozycję Budżetu Szkolnego

Specjalna komisja finansowa powołana przez Legislaturę Stanową w celu dozoru gospodarki finansowej chicagowskiego szkolnictwa publicznego "Chicago School Finance Authority" odrzuciła w poniedziałek przedłożony jej do zatwierdzenia budżet na następny rok szkolny oraz plany finansowe odnoszące się do następnych trzech lat. Stwierdzono bowiem, że zarówno preliminarz budżetowy na następny rok szkolny jak też plany finansowe na następne trzy lata niewłaściwie obliczyły wpływy, jakie otrzyma szkolnictwo z podatków realnościowych. Liczono bowiem na dodatkowe pieniądze, nie wzięto pod uwagę faktu, że wpłyną one nieco później niż przewidziano i wpłynę ich o \$3 mln mniej niż sądzono.

Ponieważ stwierdzono deficyt w roku szkolnym 84-85 — zwrócono cały preliminarz Radzie Szkolnej, która będzie musiała wprowadzić odpowiednie zmiany. Zgodnie bowiem z poleceniem ustawodawców stanowych szkoły chicagowskie nie mogą rozpocząć nauki, jeśli nie opracują zba-

lansowanego budżetu.

W tym roku, rok szkolny ma się rozpocząć 7 września. Władze szkolne dowiedziawszy się o decyzji Komisji Finansowej obiecały zabrać się do pracy i w najbliższych tygodniach wprowadzić odpowiednie zmiany — najprawdopodobniej będzie tu chodziło o pewne redukcje wydatków.

Nie wiadomo jeszcze jak się przedstawia sytuacja umowy o pracę z nauczycielami. Rozmowy na ten temat trwają. Preliminarz budżetowy nie przewiduje żadnych podwyżek, wyklucza nawet dotacje na rzecz funduszu emerytalnego nauczycieli.

Rzecznicy związków zawodowych od dawna zapowiedzieli, że nauczycieli będą się domagać podwyżek i nie ustąpią, jeśli chodzi o fundusze emerytalne. Wprawdzie większość administracji szkolnej zapewnia o tym, że nauka rozpocznie się w terminie, mimo pokonania trudności biurokratycznych związanych z potrzebami poprawkami w budżecie, może jeszcze dojść do strajku nauczycielskiego jeśli żadna ze stron nie pójdzie na kompromis.

FBI Prowadzi Śledztwo Przeciw Inspektorom Zatrudnionym w Miejskim Departamencie Kanalizacji

Zróżdka rządowe potwierdziły w poniedziałek doniesienia, jakoby władze lokalne FBI już od roku prowadziły śledztwo przeciw 25 inspektorom zatrudnionym przez miejski departament kanalizacji. Z doniesień powyższych wynika, że śledztwo prowadzone jest w celu wykrycia korupcji wśród inspektorów miejskich, polegającej na przyjmowaniu łapówek w zamian za udzielanie pozwoleń na naprawy i przebudowę urządzeń kanalizacyjnych w mieście.

Najczęściej ofiarami nieuczciwych inspektorów byli właściciele firm budowlanych, którzy budując nowe budynki lub remontując stare, starali się o pozwolenia na naprawę lub przebudowę kanałów w pobliżu tych budynków. Mówi się, że wysokość łapówki uzależniona była zarówno od kontraktora jak też od dzielnicy. Przeciętnie pozwolenie na naprawę lub przebudowę odcinka kanału kosztowało "na boku" w granicach od \$50 do \$200.

Do niedawna utrzymywano śledztwo w ścisłej tajemnicy. Zaczęto o nim mówić w ubiegłym tygodniu, kiedy agenci śledczy FBI rozpoczęli przeprowadzać wywiady z niektórymi właścicielami firm budowlanych.

Dzisiaj Otwarcie ChicagoFest

Dzisiaj następuje otwarcie corocznej już zabawy nad jeziorem, ChicagoFest. Jak podawaliśmy tegoroczny festyn letni odbędzie się na Soldier Field a nie w Navy Pier jak w latach poprzednich. Oczekuje się, że trasa wokół stadionu Soldier Field zamieni się w jeden wielki parking. Organizatorzy tegorocznego Chicago Fest proszą więc o skorzystanie z transportu miejskiego wszystkich miłośników tej zabawy.

Najłatwiej dojedzie się do stadionu Soldier Field autobusem nr 126 — Jackson. Autobus ten kursuje od Union Station, na wschód po ulicy Adams do ulicy Michigan i ulicy Michigan w kierunku południowym do Soldier Field.

Autobus ten przystaje przy wyj-

Zdaniem wtajemniczonych, wprawdzie łapówki nie były zbyt wysokie, brane jednak systematycznie przez lata, stanowiły poważne sumy, płacone naturalnie przez konsumentów, ponieważ łapówki wliczane są do rachunków płaconych za wykonanie prac budowlanych.

Zarówno prokurator federalny Dan Webb jak też kierownik lokalnego biura FBI Edward Hegary odmówili złożenia jakichkolwiek komentarzy na temat tego śledztwa. Źródła rządowe stwierdziły natomiast, że jest ono prowadzone w ramach akcji mającej na celu zwalczanie korupcji — rakięciarstwa.

W ramach śledztwa zbadano tysiące pozwoleń na prace przy kanałach wydanych w okresie ostatnich kilku lat. Przypuszcza się, że niektórzy pracownicy tego departamentu będą zeznawać przeciw nieuczciwym inspektorom, prowadzone są nawet spekulacje, jakoby próbowano ofiarować pracownikom prawo łaski w zamian za informacje.

Spodziewanym jest, że wyniki tego śledztwa zostaną przedłożone Wielkiej Ławie Przysięgłych nie wcześniej jak za sześć albo więcej miesięcy.



WASHINGTON — Prezydent Ronald Reagan w czasie spotkania z przedstawicielami organizacji kobiecej International Association of Business and Professional Women. (UPI)

"Ald. Edward Vrdolyak Powinien Zostać Usunięty" Ze Stanowiska Przewodniczącego Demokratów w Pow. Cook

W czasie konferencji prasowej w Ratuszu, mayor Washington zaapelował do aktywistów partii demokratycznej, aby usunęli ze stanowiska przewodniczącego ałd. Edwarda Vrdolyaka, ponieważ jak stwierdził mayor: "Vrdolyak doprowadza do wewnętrznego rozbitcia partii". Washington oskarżył Vrdolyaka o popieranie kandydatów na wiele urzędów w administracji miejskiej i stanowej, którzy nie wygrali wyborów. Między innymi, mayor stwierdził, że po kryjomu Vrdolyak popierał kandydaturę republikanina Bernarda Epton na stanowisko mayor'a miasta.

Zdaniem Washingtona, jeśli Vrdolyak zostanie usunięty z kierowniczego stanowiska w partii, Washington "wróci" w szeregi aktywistów partyjnych. Poprzednio Washington występował zawsze jako demokracja. Po wyborze na stanowisko kongresmana, występował jako niezależny, w wyborach na mayora, był kandydatem partii demokratycznej.

Mayor nie wykluczył, że będzie aktywny w nadchodzących w następnym roku wyborach egzekutywy partyjnej w pow. Cook, być może wypowie się za takim czy innym kandydatem na stanowisko przewodniczącego. Powiedział dziennikarzom, zapytany o ewentualnego kandydata na to stanowisko — aby wyszli na ulicę, zatrzymali pierwszego przechodnia — będzie on na pewno lepszym przewodniczącym niż Vrdolyak.

W poszczególnych komitetach miej-

Ranny Na Służbie

Czteroletni pies Max, owczarek alzacki, pełniący służbę w chicagowskiej policji został ranny we wtorek, kiedy wraz ze swym opiekunem patrolowym Michaeliem Delany sprawdził podejrzanie wyglądającą dziurę niedaleko sklepu z wódkami. Dziura jak się okazało wybita została przez złodziei, ale kiedy policjant z psem przeprowadzali kontrolę, złodziei już nie było, tylko właściciel sklepu podejrzewając coś niezwykłego, oddał w kierunku policjanta i psa kilka strzałów.

Na szczęście Max otrzymał postrzał w nos i po otrzymaniu pierwszej pomocy, powrócił do swego pana. Max uratował życie policjantowi, ponieważ jak twierdzi patrolowy Delany, przeważnie pierwszy sprawdza tego rodzaju wypadki.

Pies otrzymał kule, które mogły okazać się śmiertelne dla policjanta.

Mayor Washington Zapowiada Zbiórkę Żywności Na Skalę Krajową

W czasie specjalnego spotkania z mieszkańcami Chicago, jakie odbyło się we wtorek wieczorem w Centrum Kulturowym w śródmieściu, a które transmitowane było na programie telewizyjnym kanału 32 — mayor Washington przyrzekł, że nikt z mieszkańców Chicago nie będzie głodny i jeśli zajdzie potrzeba, zorganizuje na skalę krajową, masową akcję zbiórki żywności tak, aby wszystkie magazyny agencji charytatywnych miały dość żywności, aby rozdać ją biednym.

Mayor stwierdził, że według dostępnych mu obliczeń, na terenie miasta znajduje się około 100,000 osób, które są głodne. Mayor mówił również o zwróceniu się z apelem do przedsiębiorców o dotacje pieniężne albo w towarach, dla zasilenia funduszu na kupno żywności. Mayor odmówił udzielenia bardziej szczegółowych informacji na temat planowanej akcji stwierdzając, że detale podane zostaną znacznie później, prawdopodobnie pod koniec bieżącego tygodnia.

skich obradowali Radni, aby przygotować się do dzisiejszego posiedzenia Rady Miejskiej. Zatwierdzono między innymi propozycję przedłożoną przez grupę "29", aby objąć statusem pracowników "służby cywilnej" dodatkowych 8,000 robotników zatrudnionych przez miasto, tym samym chroniąc ich od przedwczesnych zwolnień z pracy i zapewniając, że w razie nowych etatów, będą mieli pierwszeństwo w ich obsadzeniu. Jest to propozycja, której ostro sprzeciwia się mayor grożąc nawet zastosowaniem prawa weta.

Dwaj aldermani należący do tzw. bloku niezależnych, zaproponowali ustawę miejską zabraniającą aldermanom-prawnikom reprezentowania w sądach pracowników miejskich.

Washington dyskutując z dziennikarzami sprawy finansów miejskich wspominał o tym, że zastanawia się nad propozycją wprowadzenia loterii miejskiej lub zalegalizowania gier hazardowych. Dochody z tych dwóch przedsięwzięć na pewno poważnie będą mogły zasilić kasę miejską. Są to jednak propozycje, jeszcze dokładnie nie zbadane.

Protest Łatynosów

Grupa około 400 reprezentantów organizacji latynoskich, demonstrowała najpierw przed Ratuszem a później w miejscu, gdzie ma stanąć duży budynek znany pod nazwą "Presidential Towers." Demonstranci domagali się od władz większej liczby posad w budownictwie, szczególnie właśnie przy budowie tego budynku, który wznoszony ma być z funduszy stanowych i federalnych w ramach programu rozbudowy dzielnicy.

Demonstracja odbywała się w tym samym czasie, gdy przedstawiciele administracji stanowej i miejskiej, uroczystie dokonali ceremonii "ruszenia ziemi" pod budowę fundamentów.

Demonstranci wypowiadali się za politykę mayora Washingtona, potępiając postawę większości Radnych miejskich zwanej "29."

Poparcie Dla M. Rodriguez

Jeden z trzech finalistów, kandydatów na superintendenta chicagowskiej policji, Matt Rodriguez otrzymał poparcie ze strony kilku organizacji zrzeszających mieszkańców pochodzenia latynoskiego. Rodriguez jest pochodzenia meksykańsko-polskiego.

Związki Zawodowe Zatwierdzają Umowę z International Harvester

Pracownicy International Harvester w Melrose Park zatwierdzili plan określony jako "głos za przetrwaniem". Plan przewiduje podwyżkę płac związaną z podniesieniem produkcji. Przewiduje dodatkowe place jeżeli nastąpi podwyżka produkcji ponad poziom ustalony przez firmę i ciecicia jeżeli produkcja spadnie poniżej tej normy.

"Jest to fatalny układ" — powiedział Mike Lynch, członek rady związków zawodowych United Auto Workers (UAW), Local 6 — "lecz niestety jesteśmy zmuszeni przyjąć te warunki w dzisiejszych czasach". "Będziemy pracowali więcej po to tylko żeby utrzymać obecne place, lecz wybór mieliśmy ograniczony, albo przyjęcie 'układu, albo zamknięcie fabryki' — dodał.

Tylko 495 członków związków zawodowych UAW brało udział w głosowaniu nad nowym układem. Fabryka w Melrose Park zatrudnia obecnie 700 pracowników należących do związków w porównaniu z 4,200 zatrudnionych w 1974. Przedstawiciele związków przewidują, że w najlepszym układzie place pracowników International Harvester wzrosną o 20 procent, w najgorszym zmniejszą się o 20 procent. Średnie zarobki w fabryce produkującej silniki wynoszą około \$500 na tydzień albo \$12.50 na godzinę.

Przewodniczący związków UAW Local 6, Jim West, który objął swój urząd po śmierci Boba Tinkera w ubiegłym tygodniu, przewiduje, że plan ten okaże się korzystny dla pracowników IH, ponieważ okazał się takim po wprowadzeniu w życie w fabryce International Harvester w Memphis, Tenn.

Przedstawiciele firmy obiecali zmodernizowanie fabryki kosztem \$40 do \$50 milionów, jeżeli plan zostanie zatwierdzony przez związki zawodowe. Mimo tego, nastroje wśród pracowników nie były najlepsze. "Nikt nie jest zadowolony" — powiedział Hank Tarchala, od 36 lat elektryk w tej firmie. "Jest to gra w rosyjską ruletkę tylko zamiast jednego naboju włożono nam cztery".

"Tak — zostajemy. Nie — wyrzucają nas" — powiedział Don Shereck, który pracuje w International Harvester od 27 lat. "Głosowałem za zatwierdzeniem układu gdyż wiem że nie ma miejsca dla 51-letniego mężczyzny przy obecnym bezrobociu".

Chicago — Ośrodkiem Turystycznym Miasto Zwiedziło 5.2 Mln Gości

Specjalna agencja odpowiedzialna za ruch turystyczny w Chicago; Chicago Convention and Tourism Bureau obliczyła, że w ubiegłym roku odwiedziło nasze miasto ponad 5.2 mln gości, którzy wydali tu ponad 658 mln dol.

Chicago od dawna znane było jako olbrzymie centrum przemysłowo-handlowe, poważny węzeł kolejowy, miasto ważne dla gospodarki całego kraju. Chicago zapewnia jeszcze dodatkowo wiele atrakcji dla turystów, którzy z zadowoleniem stwierdzają, że bardzo się im ono podoba.

Do najpopularniejszych atrakcji turystycznych należy wycieczka na szczyt najwyższego na świecie budynku Sears Tower, aby oglądnąć panoramę miasta. Podobno szczególnie wśród zagranicznych turystów, a jest ich w Chicago sporo, cieszy się Muzeum Wiedzy i Przemysłu dlatego, że można dotykać eksponaty, a nawet eksperymentować z nimi.

Wielu przybyłych do miasta gości, nie zdawało sobie sprawy z ogromu jeziora Michigan. Najczęściej sądzono, że jest to jezioro która łatwo można przepłynąć łódką, tymczasem

przypomina ono raczej morze. Szczególną atrakcją są spacery nad brzegami jeziora.

Dużą popularnością cieszą się inne muzea miasta. Po Muzeum Wiedzy i Przemysłu następnym "rekordzistą" jeśli chodzi o zainteresowanie turystów, jest Art Institute.

Zainteresowanie turystów potęgują stale nowe wystawy sprowadzane przez różne instytucje. Podobno rekordowe powoedzenie miała wystawa skarbow faraona "King Tut" — a obecnie, skarby z muzeum watykańskiego, ściągają wielbicieli sztuki.

Dużą sławą cieszą się dwa sklepy, znajdujące się w śródmieściu: "Marshall Field" i Carson Pirie & Scott".

Przeprowadzony wśród zeszłorocznych turystów sondaż wykazał, iż większość z nich odwiedza nasze miasto już nie pierwszy raz. Przeciętny turysta spędza w naszym mieście około trzech dni, podobnie, jak "przeciętny" turysta odwiedzający Nowy York czy Washington. Dłuższe wycieczki planuje się jedynie do miast położonych na zachodnim wybrzeżu kraju, w Kalifornii lub na południu — na Florydydzie.

Więzienie Powiatowe Zwalnia 120 Więźniów

Orzeczenie federalnego sądu apelacyjnego zmusiło władze więzienne powiatu Cook i szeryfa Richarda Elroda na wydanie rozkazu zwolnienia 120 osób przebywających w powiatowym więzieniu. Decyzja sądu apelacyjnego utrzymuje w mocy nakaz sędziego sądu okręgowego Milтона Shadura ustalający górny limit więźniów na 4,500 w więzieniu powiatowym.

Więzienie przy 2600 S. California Ave. może pomieścić 4,677 osób, lecz sędzia Shadur ustalił limit 4,500 powołując się na raport Krajowego Instytutu do Spraw Więziennictwa proponujący utrzymanie więzień tylko w 85 do 90 procentach dopuszczalnej ilości miejsc. Elrod próbował podnieść limit do 4,600 lecz 22 marca Shadur orzekł, że więzienie nie może mieścić więcej niż 4,500 osób.

Wobec decyzji sądu apelacyjnego zwolniono 120 przebywających w więzieniu za drobne przewinienia. Kauca żadnego z więźniów nie przekraczała 1,500 dolarów. Oskarżenia wahały się od przewinień drogowych do zakłóceń porządku publicznego. Wypuszczeni zostali po selekcji komputerowej na własną odpowiedzialność stawienia się w sądzie w określonym czasie.

Zgoda Na Pomoc Psychiatryczną

23-letni Keith Garth Richardson zostanie oddany pod opiekę psychiatryczną nakazem sędziego Johna H. Leflow. Młody mężczyzna jest oskarżony o napad na urzędników rządowych w związku z wydarzeniami ostatniego tygodnia, gdzie Richardson wziął jako zakładników trzech urzędników sądowych. Według przypuszczeń akcja Richardsona była protestem przeciwko bezrobociu i przeciwko bezproduktywnej walce pomiędzy mayorem Washingtonem i aldermanem Vrdolyakiem. Kauca na Richardsona wynosi \$100,000.

Każdy z nich będzie poddany obserwacji władz do chwili zgłoszenia się w sądzie. "Nie jesteśmy zadowoleni" — powiedział David Devane, przedstawiciel prokuratora powiatowego Richarda Daley'ego, który reprezentował władze powiatowe przed sądem apelacyjnym. "Wobec nakazu sądowego jesteśmy zmuszeni zwolnić te osoby" — dodał.

"Doszło do tego, że na dzień przed zwolnieniem niektórzy spali na podłodze" — powiedział Robert E. Glotz, zastępca dyrektora departamentu więziennictwa.

Po zwolnieniu 120, w więzieniu zostało 4,500 więźniów, co oznacza, że przy codziennym przyplwywie następna grupa zostanie zwolniona wkrótce.

Zwolniony z Więzienia

Weterynarz, który oskarżony jest o zamordowanie swego nowonarodzonego synka, został zwolniony po złożeniu kaucji. Oczekuje teraz w gronie rodzinnym na rozprawę.

Sprawa oparła się o Sąd Apelacyjny, kiedy przyznając kaucję oskarżonemu Danielowi E. McKay, sędzia nie pozwolił zwolnić go z więzienia dopóki nie przejdzie badań psychiatrycznych. Sąd Apelacyjny odrzucił warunek sędziego i polecił wypuścić oskarżonego, po złożeniu przez niego odpowiedniej kaucji, czyli \$20,000 — 10% z sumy \$200,000.

Zamknięcia Bibliotek

Cięcia budżetowe mogą zmusić bibliotekę chicagowską do zamknięcia 15 z 82 oddziałów. Rada Biblioteki Miejskiej stara się znaleźć rozwiązanie w związku z budżetem mniejszym o \$2.3 milionów. Przewodniczący Rady Charles Swibel oświadczył, że zamknięcie 18 oddziałów zaoszczędziło by \$1.8 miliona. Następne \$500,000 Rada wzięłaby z budżetu na kupno nowych książek.



CHICAGO — Specjaliści zajmujący się rozbrajaniem bomb, w drodze do budynku federalnego Dirksen, gdzie młody mężczyzna zatrzymał trzy zakładniczek, grożąc władzom wysadzeniem budynku w powietrze bombą, którą rzekomo miał przy sobie. (UPI)